
SUSIVIENIJIMO UETUVIV
AMERIKOJE ORGANAS

No. 2 Vol. XXXVIIAcceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for 
in Section 1108, Act of October 8, 1917, Authorized June 27, 1918

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post 
Office at New York, N. Y., under the Act of March 8, 1879

VISUOTINO KARIŠKO LAVINIMO Reikalauja Pakeist
Ištuokime įstatymą

Susirinko 80-sis 
Kongresas

Maskvai Trūksta
Maisto

LIETUVIU RAŠYT. TREMTINIU D-JA 
DŽIAUGIASI SUSIVIENIJIMO VEIKLA

Išvengt Karo Gali Tik Karui 
Pasiruošusi Tauta

neturi atsitikt ateityje.
Valstybės butų buvusios kariškai 
tai Antrasis Pasaulinis Karas, gal 
Jokis užpuolikas nepradeda karo, 
laimėti. Nuomonė, kad laisvos ir

Albany, N. Y. — New Yor­
ko valstybės seimelyje ruošia­
mas reikalavimas pakeist -iš- 
tuokimo (divorso) įstatymą, 
kuris šioje valstybėje nors ir 
labai aštrus, bet lengvai apei­
namas aplinkiniais takais — 
būtent įrodant neištikimybę 
vedybiniame gyvenime. Kas 
apsiima turėti savo reputaci­
joje teismo pripažintą nemo- 
ralybės dėmę, tas palyginti 
lengvai gauna sutuoktuvių pa­
naikinimą. Specialistai advo­
katai gudriai suruošia tokius 
neištikimybes įrodymus, kokių 
reikalauja 
mas — ir

griežtasis įstaty- 
viskas baigta.

Washington. — Sausio 6 
dieną susirinko šios respubli­
kos aštuoniasdešimtasis Kon­
gresas antrąjai eilinei sesijai.

Pirmoje eilėje tenka Kon­
gresui spręsti Marshall’o Pla­
nas Europai atstatyti. Prezi­
dentas Trumanas ir Valstybės 
Departamentas sumodifik a v o 
reikalavimą skirti 17 bilijonų 
dolerių to plano vykdymui per 
ateinančius keturis metus. Pa­
kaitoje reikalaujama tik $6,- 
800,000,000 paramos penkioli­
kos mėnesių laikotarpiui. Ta 
parama bus duodama paski­
roms valstybėms, 
bus

Ang-

Mas-

kurioms 
reikalingiausia.

ji

London. — Rublio nuverti­
nimas ir maisto normavimo 
panaikinimas sudarė Maskvo­
je maisto trukumą, sako 
lijos valdiškos žinios.

Anglijos pasiuntinybė
kvoje turi apie 60 tarnybinin- 
kų, kuriems maistas buvo per­
kamas specialėse “diplomati­
nėse” maisto krautuvėse. Tos 
krautuvės užsidarė, kai nor­
mavimas buvo panaikintas. 
Atstovybei teko pirktis maistą 
viešose maisto krautuvėse. Bet 
pasirodė, kad tos krautuvės 
mažai ką turi parduot.

Laukia Pagalbos iš Emigrantų Fondo
Lietuvių Rašytojų Tremtinių Draugijos pirmininkas Stasys 

Santvaras atsiuntė iš Vokietijos SLA sekaretoriui M. J. Vini- 
kui tokį laišką:

Didžiai Gerbiamas Daktare:

nuvargin- 
priemonė-

vadovaut

atstovai reikalaus 
sudaryt tokį įstatymą, kuris 
butų aiškus ir nežalingas šei­
mų gyvenimui.

Seimelio
Suėmė Dinamito 

Kontrabdndą

Nėra Slaptų Sutarčių 
Del Japonijos

ii- pakankamai apginkluota

dar aktualiai ne ruošiami, 
Andai atvykęs j Ameriką

atremt kiek-

tai bent apie 
Lenkijos bu-

New Yorko valstybes gubernatorius Dewey paskelbė šią 
savaitę Visuotino Kariško Lavinimo Savaite, kurios laiku agi­
tuojama už priverstiną visos jaunuomenės karišką lavinimą, 
nes tik toks išlavinimas laiduos Amerikos stiprybę ir laisvę.

Gubernatorius sako, kad tik kariškai išlavinta tauta gali 
tikriausiai atsispirt prieš gresiančius karus.

Jau du kartu ši šalis buvo įtraukta į karą neturėdama pa­
kankamo pasiruošimo. Tas

Jei Jungtinės Amerikos 
stiprios dešimtį metų atgal, 
but, niekad nebūtų įvykęs, 
jei nesitiki galėsiąs tą karą
ramios tautos nebus užpuolikų kliudomos — pasirodė visiškai 
klaidinga. Šiandien aiškiai matome, kaip silpnos ir 
tos tautos yra grobiamos vidujinėmis ir išorinėmis 
mis.

Lik imas paskyrė Jungtines Amerikos Valstybes
pasaulio laisvoms tautoms kovojant už taiką ir žmogaus teises. 
Tai vadovybei reikia stiprios neįveikiamos Amerikos. O Ame­
rika bus stipri ir nenugalima tik tuomet, kai jos jaunoji karta 
bus tinkamai išlavinta 
vieno priešo puolimą.

O tie puolimai jei 
juos drąsiai kalbama,
vęs ministeris pirmininkas Mikolajczyk sako, kad neperseniai 
kalbėjęs su vienu žymiu Sovietų karininku, kuris išdidžiai pa­
sakęs, kad Sovietų nieks negalės sulaikyt, nes jie pasimokinę 
iš buvusių priešų apsirikimų, tad jų jau nekartosią. Su Pran­
cūzija ir Italija gal ir busią sunkumų pradžioje, bet tose šaly­
se gerai veikianti penktoji kolona, tad tikslas busiąs vis tiek pa­
siektas.

Anglija, anot to bolševiko, busimame kare liksianti neut- 
ralė. Ji jau paragovo Vokietijos 
no, kad Sovietai tas bombas dar 
žinanti, kad negalės atsilaikyt.

Kas liečia Jungt. Amerikos

rakietinių bombų ir 
daugiau patobulino.

Valstybesp-tai joms

gerai ži-
Anglija

busianti 
padiktuota taikos sutartis, kuri, be abejojimo, bus atmesta ir 
Ikaras paskelbtas. Bet kaip ta šalis galės kariaut? Sovietai 
£5 užėmę visus Europos pajūrius, todėl nepasiruošiusiai Amc- 

ai reikėsią daug laiko ką nors pradėti. O tuo tarpu Sovie- 
bus visur įsistiprinę ir galėsią atsilaikyt ir prieš didžiausius 

priešus.
Aišku, kad tokia svetimų karininkų fantazija nebūtų vie­

šai skelbiama, jei Amerika butų pasiruošusi atremt kiekvieno 
priešo užmačias. Štai del ko ir agituojama už visuotiną kariš­
ką jaunuomenės lavinimą šioje savaitėje.

Beturčiam Visur 
Skriauda Anglija Mano Susiau- 

rint Lordų Rumus

Kaltina Prezidentą 
už Infliaciją

Washington. — Kandidatas 
į JAV prezidentus senatorius 
Robert A. Taft, kalbėdamas 
per radio pasakė, kad visa kal­
tė už prasidėjusią šalyje in­
fliaciją krinta ant prezidento 
Trumano, kurio administracija 
viliojo visuomenę pažadais 
duot farmeriams aukštesnias 
kainas, pirkėjams — žemes- 
nias kainas, o darbininkams— 
padidintas algas, — viską ir 
visiems tuo pat laiku!

Duos Ginklų Graikijai

Washington.—Jungt. Amer. 
Valstybės įgaliojo Angliją ati­
duot Graikijos spaudžiamai 
kariu omenei “skolinimo ir 
nuomojimo” ginklus ir karo 
reikmenis, kokie tik yra Ang­
lijos kariuomenės žinioje Grai­
kijoje. Kiek tų ginklų ir reik­
menų dabar Graikijoje esama 
— dar nesuskaičiuota. Tik 
noma, kad jų yra nemaža.

ži-

New York. — Uosto policija 
čia suėmė 65,000 svarų dina­
mito, kuris kontrabandos keliu 
buvo gabenamas į Palestiną 
žydų organizacijoms Tel Avi­
ve. Be to, viename New Yor­
ko miesto sandėlyje policija 
rado įvairių ginklų ir kitokių 
karo reikmenų, paruoštų ga­
bent į Palestiną. Šios kontra­
bandos savininkai kol kas ne­
surasti.

Washington. — Į senato­
riaus Knowland paklausimą 
ar šios šalies vyriausybė yra 
padariusi slaptas sutartis su 
Rusija del Japonijos industri­
nių mašinų pasidalinimo, Val­
stybės Departamentas atsakė, 
kad del atsilyginimo už karo 
su Japonija nuostolius jokių 
slaptų susitarimų nei su Rusi­
ja nei su kitomis šalimis ne­
padaryta.

Turime nemaža žinių apie tą seną ir garbingą Susivieniji­
mą Lietuvių Amerikoje. Tad labai malonu buvo gauti Tamstos 
atsiliepimą į musų sveikinimą “Tėvynei”. Nuoširdžiai Tamstai 
už jį dėkoju.

SLA Jubiliejus Svarbus Išeivijai

SLA 60 metų sukaktis, musų akimis žiūrint, yra didelės 
svarbos įvykis lietuvių išeivių gyvenime. Leiskite man ta pro­
ga Lietuvių Rašytojų Tremtinių Draugijos vardu pasiųsti Jums 
nuoširdžiausius sveikinimus ir linkėjimus. Tegu į SLA buriasi 
dar didesni lietuvių išeivių būriai ir tegu Jūsų medžiaginė ge­
rovė dar labiau suklesti. Atrodo, kad Lietuvos kančia 
laisvė pasaulio sąžinės dar nejaudina, todėl Jūsų turimi 
liai tautos žūtbūtinėje kovoje gali daug ką nulemti. Aš 
esu, kad 15,000 Jūsų Susivienijimo narių kaip vienas tą 

laisvinimo reikalą supranta ir gyva lietuviška širdimvos 
čia.

ir ne­
ištek- 
tikras 
Liet u - 
a t jau-

Reikalauja Paaiš­
kinimo

Roma. — Italijos vyriausy­
bė paliepė savo ambasadoriui 
Washingtone paklaust Ameri­
kos valdžios paaiškinimo, ko­
kiais sumetimais Amerika ruo­
šiasi siųst daugiau marinų ka­
riuomenės į Viduržemio jurų 
uostus.

Šį Italijos vyriausybės žy­
gį iššaukė kairiųjų laikraščių 
riksmas apie gresiantį karo 
pavojų del didinamų Amerikos 
įgulų Italijos uostuose.

Mirė Prezidento Našlė

Vėl Valgysim Mėsą 
ir Kiaušinius

New York. — Valdžios pa­
siūlytas sumanymas neduot 
valgyklose ir viešbučiuose mė­
sinių valgių antradieniais, o 
kiaušininių ketvirtadieni a i s, 
pasirodė “nepraktišku”, kaip 
pareiškė valgyklų ir viešbučių 
sąjungos atstovai maisto ad­
ministratoriui Stillwell. Dabar 
tie valgiai bus duodami kiek­
vienoje savaitės dienoje.

Nori Pakeist Darbo 
Unijas

Affida vilai — tikra pagalba tremtiniams

Malonu buvo išgirsti, kad SLA atgaivino Emigrantų Fon­
dą; kad turi viltį gauti teisę išduoti “Corporate Affidavits” ir 
žada visomis išgalėmis ateiti į pagalbą tremtiniams. Tegu čia 
buna man leista pranešti Tamstai, kad 60% lietuvių rašytojų 
yra tremty. Gal nereikia aiškinti, kad tai yra svarbus aktyvas 
tautos gyvenime. Akivaizdoje niūraus ir netikro musų ryto­
jaus Vokietijoje, aš labai prašau Tamstą padaryti žygių SLA, 
kad nors dalis rašytojų butų perkeldinta į užjurį. Iš anksto 
reikšdamas už tai SLA savo dėkingumą, aš užtikrinu Tamstą, 
kad vargą vargti mes mokam, jokio darbo nebijom, todėl ir 
našta, Amerikon nuvykę, Jums nebūsim.

Rašytojai pasižada remt SLA

Lietuvių rašytojų parama Jūsų darbams ir užsimojimams 
yra užtikrinta — mes visuomet su Jumis.

Malonėkit mano nuoširdžiausius sveikinimus ir linkėjimus 
perduoti SLA Pildomąja] Tarybai. Tamstai asmeniškai linkiu 
geriausios sveikatos bei visokeriopo pasisekimo, o taip pat reiš­
kiu savo nuoširdų džiaugsmą užsimezgusią brangia pažintim.

Broliškai Jūsų
Stasys Santvaras,

Liet. Raš. Tremt. D-jos pirmininkas.

Paryžius. — Tikroji Sovie­
tų rublio nuvertinimo priežas­
tis, anot vieno finansų žino­
vo, esanti ta, kad Sovietams 
reikia finansuoti savo propa­
gandą užsieniuose pasaulinei 
revoliucijai ruošti. Įdomu, kad 
ši rublio infliacija skaudžiau­
siai palietė kaip tik vargšus 
juoduosius darbininkus, kurie 
savo menkas sutaupąs laikėsi 
kojinėse, ar lovose. Mat, pas­
kelbdama infliaciją, Sovietų 
valdžia patvarkė taip, kad pi­
nigai padėti bankuose nebus 
sumažinti: kiek yra banko są­
skaitoje senųjų rublių, tiek 
depozitoriui bus įskaityta ir 
naujųjų rublių. O bankuose 
laikė pasidėję pinigus tik ko­
misarai ir darbo specialistai, 
kuriems buvo mokamos labai 
stambios algos. Jie klek turė­
jo sutaupų, tiek ir turės. O ku­
rie laikė pinigus pas save, tie 
už senąjį rublį gavo tik 
10 kapeikų...

London. — Konservatų Par­
tija planuoja reformuot Ang­
lijos parlamento dalį vadina­
mą Lordų Rūmais. Lordų Rū­
muose atstovaujama tik aris­
tokratija, o pati atstovavimo 
teisė yra paveldėtina, kuomet 
į parlamento Žemuosius Ru­
mus — House of Commons— 
atstovai yra renkami.

Reformoje siūloma suma­
žini Aukštuosiuose Rūmuose 
lordų skaičių nuo 800 į 3000 
narių. Paveldėjama narystė 
bus paliekama tik tokiems lor­
dams, kurie pasižymėję ilgu 
tarnavimu visuomenei. Projek­
te numatomos ir algos, kokios 
turės but mokamos tiems lor­
dams.

Rezignavo Romanijos 
Karalius

po

Skatina Stiprini 
Oro Jėgas

Washington. — Prezidento 
Truman o paskirtoji Komisija 
Oro Jėgų Reikalams paruošė 
metinį raportą, kuriame nuro­
doma, kad apie 1953 m. viena 
svetimų valstybių bus pasi­
gaminusi atominius ginklus ir 
mano pulti šią šalį. Del to 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
skatinamos skubiai stiprinti 
savo oro jėgas, nes tik moder­
niški lėktuvai gali tinkamiau­
siai apginti šalį nuo užpuoli­
kų, atakuodami atominėmis 
bombomis kiekvieną pasireiš­
kusį priešą.

New York. — Sausio 5 d. 
čia pasimirė buvusio Ameri­
kos 23-jo prezidento B. Har- 
risono žmona Mary Scott Har­
rison, sulaukusi 79 metų.

Harrisonienei mirus, liko 
šioje šalyje tik keturios buvu­
sių prezidentų našlės: Teodo­
ro Roosevelto, Woodrowo Wil- 
sono, Gaivino Coolidge' ir 
Franklino D. Roosevelto žmo­
nos. Jos visos gauna valstybės 
paskirtas algas.

Paryžius. — Buvęs Prancū­
zijos prezidentas De Gaulle 
atsišaukė į darbo minias, pa­
tardamas panaikint darbo uhi- 
jas ir sukurt jo vieton laisvas 
darbininkų su darbdaviais są­
jungas, kurių atstovai įeitų į 
valdžią. Tik tuo budu busią 
galima sėkmingai varyt Pran­
cūzijos atstatymo darbą.

Antausis Policijai

Kaltina Popiežių

Maskvai Trūksta 
Vaistą

Anglai Registruojasi 
Darbams

Žydai Dinamituoja 
Arabus

Padidėjo Viešieji 
Darbai

.Washington. — Viešųjų 
darbų administracijos davi­
niais praėjusiais metais fede- 
raliniai ir valstybiniai darbai 
padidėjo 35%. Devynių mėne­
sių laikotarpiu darbai buvo 
$1,SOI,000,000 — vertės, kuo­
met 1946 m. už tą patį laiko­
tarpi darbų vertė buvo tik 
$1,176,000,000. Darbai padidė­
jo visuose apskričiuose, išski­
riant Naująją Angliją.

Karoliaus, pats at- 
sosto ir ruošiasi ap-

rezignavus, vyriau- 
paskelbė per radio

J erų žalė. — Persiredę į ara­
bus žydai atvežė į arabų vy­
riausiojo štabo patalpas pilną 
vežimą dinamito sukrauto į 
pomarančių dėžes ir ten sus­
progdino. Nemažiau keturioli­
kos arabų užmušta ir arti šim­
to sužeista. Nukentėjusių dau­
guma — priglausti įstaigoje 
benamiai arabai su šeimomis.

Milano, Italija. — Komunis­
tų bosas Palmiro Togliatti, ati­
darydamas čia šeštąjį Italijos 
komunistų kongresą, pasakė 
smarkią kalbą, kurioje kalti­
na Jungt. Amerikos Valstybei 
ir Romos popiežių, kaip ar­
šiausius karo kurstytojus. To­
gliatti kalbėjo be pertraukos 
lygiai 6 valandas. Kongrese 
delegatai gyrėsi atstovaują du 
su ketvirtimi milijono Italijos 
komunistų. Čia komunistų par­
tija užima, po Rusijos pirmąją 
vietą.

Washington. — Aukščiau­
sias Šalies Teismas — U. S. 
Supreme Court — septyniais 
balsais prieš du užgyrė spren­
dimą, kad neteisėtai policijos 
padaryta krata negali but le­
gali, nors tokią kratą darant 
ir butų surasti piliečio nusi­
kaltimo įrodymai. Tokiais 
vėjais piliečiai negali but 
imami.

Maskva. — Darbo sąjungų 
laikraštis Trud paduoda dak­
tarės Tanės Želdinos laišką, 
kuriame ši gydytoja nusiskun­
džia, kad Maskvoje trūksta 
pagrindinių chemikalų vais­
tams, ir kad parašomi ligo­
niams receptai yra beverčiai. 
Ne tik Maskvoje, bet ir viso­
je šalyje nėra sultinių vaistų, 
penicilino, 
lino, 
kitų 
lų.

Ix>ndon. — Gatviniai parda­
vėjai, batų valytojai, laikraš­
čių nešiotojai, šaligatviniai fo- 
tografuotojai ir jiems tolygus 
darbininkai skubiai registruo­
jami svarbesniems ir naudin- 
gesniems darbams, kokius 
jiems paskirs valdžia. Svar­
biems darbams trūksta apie 
500,000 darbininkų.

at-
su-

Streikuos Mėsininkai

Wallace Kandidatuos 
j Prezidentus

New York. — New Yorkui 
vėl gresia mėsos trukumas: du 
tūkstančiai mėsos piaustytojų 
ruošiasi streikuot, reikalauda­
mi didesnių algų, bent po $5 
savaitei. Tas streikas gali pa­
trauki dar 7,000 mėsos darbi­
ninkų. Tuomet New Yorko 
miestas turės gavėnią 
prieš Užgavenias.

dar

glukozo, jodo, vase- 
strichnino ir kai kurių 
reikalingiausių chemika-

New Yorke Šalta, 
Paryžiuje Šilta

Jugoslavija Grasina 
Amerikai

Paryžius. — Kai per Kalėdų 
Naujų Metų šventes New

Washington. — Jugoslavija 
I pasiskundė Jungtinėms Tau- 
i toms, kad Amerikos vyriausy- 
| be dar nepaliuosavo “užšal- 
; dytų” šioje šalyje Jugoslavijos 
'kapitalų sumai arti 60 milijo- 

; nų dol. Jugoslavija ruošiasi 
patraukti Ameriką teisman.

ir
Yorko miestas drebėjo po ne­
paprastai storu sniego klodu, 
— Paryžiuje buvo 59 F laips­
niai virš zero. Gyventojai pra­
dėjo piknikaut laukuose. Ūki­
ninkai rūpinasi, kad nepradė­
tų žydėt medžiai, nes šalčiai 
vis tiek dar gali pasikartot.

Planuoja Naują 
Kanalą

Elektros Gaminiai 
Nupiginami

Bukareštas. — Roman i jos 
karalius Mykolas, 26 m. jau­
nuolis, kuris buvo užėmęs sos­
tą po rezignavusio del mergos 
savo tėvo 
sisakė nuo 
sivest.

Karaliui 
sybe tuoj
rusų kalba, kad Romanija da­
bar esanti “žmonių respubli­
ka”.

Romanijoje ikšiol oficialė 
kalba buvo romaniška, bet da­
bar, kaip rodosi, bus įvesta ir 
rusų kalba, kad butų lengviau 
susikalbėt su kaimyniškais so­
vietais.

Pabrango Namų Baldai

Cliicaigo. — Naminių baldų 
išdirbėjai paskelbė, kad kai­
nos baldams bus pakeltos nuo 
10 iki 15%, kas, anot išdirbė- 
jų, nebusią perdaug, kadangi 
darbas ir medžiaga žymiai pa­
brango.

Henry Agard Wallace, kurį 
remia Progresyvių Amerikos 
Piliečių Sąjunga ir kitos “libe­
ralinės” grupės, paskelbė sa­
vo sutikimą .kandidatuoti į J. 
A. V. prezidentus j šių metų 
rinkimuose. Jis bus trečiosios 
partijos kandidatas.

Maistas Italijai

Genoa. — Antrasis draugiš- 
'kumo traukinys su ameriko­
nišku maistu badaujantiems 
Italijos miestams lankosi Tu­
rine, Veronoj ir Venecijoje, 
nors Italijos raudonieji nesi­
liauja burnoję prieš Ameriką.

Washington. — Laivyno 
viršininkai siūlo valdžiai pro­
jektą iškast naują kanalą tarp 
Atlanto ir Pacifiko per Nika­
ragvos teritoriją. Tas naujas 
kanalas sutrumpintų kelią 
vandeniu iš New Yorko į San 
Francisco iki 377 mylių.

Antrojo kanalo per Viduri­
nės Amerikos žemyno sąsmau­
ką reikalingumas kilo iš to, 
kad Panamos respublika neno­
ri leist JAV sukurti saugumo 
bazes apie Panamos kanalą.

Chicago. — General Elec­
tric Co. ir jai tolygi Hotpoint 
Ine. paskelbė, kad elektri­
niams refrigerator! ams. šil­
dytuvams ir panašiems reik­
menims kainos numažinamos 
nuo 3 iki 10%. Numatoma, 
kad šiais metais produkcija 
žymiai padidės.

Leghorn. — Amerikos prieš- 
šnipinio korpuso agentai pas­
kelbė, kad Italijoje išlikviduo- 
ta Amerikos dolerių klastuo- 
tojų bendrovė. Suimtųjų tarpe 
yra ir velionio Mussolinio gi­
minaite,
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SLA Ik) Molu Jubiliejinis Vajus eiiui ,silpnai, tą ma­
lonic i" \ a.įaus \(‘(lcjt» pranešimą. Kodėl taip v ra ? 
Kame yra priežastis/ Apie tai musu \ isą pareiga rim­
ini i r neal įdedamai pasvarstyt i.

ir Gydymas galvoseną, tokie yra daimo- j 
aiškumo, arba sakant žinomos- j 
niu žodžiu: velniškumo pa- i

SI SIVIENTJIMO JI BILIE- I 
JIMS VAJVS PAILGINTAS.
— Tėvynes 51 numery perei­
tais metais tilpo Susivienijimo j 
Lietuvių Amerikoje sekreto- i 
riaus dr. M. J. Viniko oficia- ! 
, . • -i - -Ilūs pranešimas apie Konversi- ■ 
jos ir Jubiliejaus Vajaus pa ii- I 
ginimą. Tame pranešime jis 1 
sako, kad Susivienijimo Pildo- ■ 
moji Taryba paskutiniame sa- į 
vo suvažiavime nutarė pailgin- j 
ti vajų iki birželio 1 dienai, i 
1948 metų. Toliau jis pareis- 1 
k i a. sekamai:

“Pildomoji Taryba nutarda- Į 
ma pailginti Vajų iki birželio 
1 dienai, 1918 metu, norėjo su- į 
teikti (progą ir toms SLA kuo- I 
ponis bei jų organizatoriams j 
dalyvauti šiame Konversijos ir ! 
Jubiliejaus Vajuje, kurios iki | 
šio! dar nedalyvavo. Taipgi j 
suteikti progą pasidarbuoti ir i 
pasižymėti bei prizus laimėti ■ 
tiems organizatoriams, kurie 
užsiregistravę Vaju je, bet iki 
šiol del vienokių ar kitokių > 
priežasčių negalėjo energin­
giau pasidarbuoti”.

Susivienijmo Pildomoji Ta- ■ 
ryba, pailgindama aukščiau 
paminėtą vajų dar penkiems 
mėnesiams, atliko gerą ir gir­
tiną darbą, tuomi duodama 
progą kuopų organizatoriams 
pasidarbuoti dar penkis mene- I 
sius ir prirašyti kodaugiausia i 
naujų narių prie savo frater- I 
nalės-broliškos organizacijos— j 
Susivienijimo Lietuvių Ameri- ' 
k oje.

Toliau sekretorius dr. Vini- > 
kas sako: ,

“Kviečiu visas SLA .kuopas I 
paskirti organizatorius šiam 
Vajui, kurio .organizatoriai dar 
turi ištisus penkis mėnesius | 
pasidarbuoti naujų narių pri­
rašymui prie SLA. Taipgi 
kviečiu visus užsiregistravu- į 
sius Vajuje organizatorius 
energingai pasidarbuoti Va­
jaus fronte, nes iki Vajaus pa­
baigai turite progos laimėti la­
bai jdomius ir naudingus pri- j 
žus, kuriuos gaili užsidirbti šio j 
Vajaus organizatoriai”.

Taigi visi Susivi e n i j i m o I 
Konversijos ir Jubiliejinio Va- 
j a u s organizatoriai stokite 
darban ir išpildykite savo or- i 
ganizacijos pareigūno, sek- I 
rotoriaus dr. M. J. Viniko 
kvietimą — pasistenkite per I 
sekamus penkis mėnesius ko- į 
daugiausia naujų narių prira­
šyti ir padidinti savo fraterna- 
lės organizacijos — Susivieni­
jimo narių šeimos skaičių. Pri- 
rašinėdami narius į Susivieni­
jimą, jus padarysite daug ge­
ro tiems savo broliams ir se­
sėms kuriuos ir kurias prira­
šysite, savo organizacijai, sau 
ir visiems lietuviams. Visuo­
met turėkite mintyje, kad Su­
sivienijimas nėra kokia nors I 
lokalė ar laikinai suorganizuo­
ta draugijėlė kokiam nors šal­
pos darbui atlikti. Susivieniji­
mas yra visuomeninė ir di­
džiausia lietuvių organizacija 
ne tik Amerikoje, bet ir visa­
me pasaulyje, todėl dirbdami 
Susivienijimui, tuo pat kartu 
dirbate visuomeninį lietuvybės 
darbą. Taigi broliai ir sesės 
organizatoriai sukruskite dar­
ban ir per sekamus penkis mė­
nesius nuoširdžiai padirbėkite
— prirašykite kodaugia u s i a 
naujų narių prie šios visuome­
ninės organizacijos!

M. L. VASIL.

Susi vienijimas, kaipo organizacija, yra naudinga 
kiekvienam Amerikoje gyvenančiam lietiniui. Susivie­
nijimas yra kiekvienam lietuviui lomiam is gražią ateiti. 
Jis yra niurni lietuvystes tvirtovė Amerikoje. .Jis yra 
minti visu centru veikli labdarybėje* ir kultūroje'. Bet 
palyginamai tik: maža dalis amerikiečiu lietuvių priklau- 
.o musą Susivie.nijime. o priklausymas jiems visiems 
Itnlii labai naudingas. Jie priklausydami Susivie.niji­
me ir Į ji prirašydami augančius savo šeimų narius, su­
darytą galingą veiklą labdarybėje* ii' kultūroje* ir jo 
1url;i išauklėtą desėtkais milijoną doleriu, kuris butą 
ją pačią ir ją Šeimoms gražia ateičia. -To siekimui tu­
rimo gerą progą, tai kodėl to nedarome l Negalima' ela- 
sileisti minlies. kad a 11 k* r i k i (*c i a i lietuviai nenorėtą siek­
ti patys sau ir savo šeimoms gražios ateities.

šio mėnesio ir sekančio .mėnesio i vvkst anciuose* S. c •
L. A. kuopt] susirinkimuose, pagrindiniai Ši klausim;] 
sva rst y k i me. Kimiai ir nuosekliai išklausykime* kuopą 
organize!oriu raportus. Jeigu randasi ją e u-gan i za ty­
riam sėkmingam veikimui kliūtys, jas prašalinkime*. J11 
prašalinimui jeigu reikalinga1 kokia pagalba iŠ organi­
zacijos Centro, tą nurodykime ir reikalaukime. Jeigu 
bile kuriam organizatoriui vra susidariusios kliutvs tin­
kamai veikti deJ ne sveikatos ar kitokią jo asmeninio 
gyvenimo aplinkybių, duokime* jam reikalingą talką da- 
rinkdami daugiau organizatorių arba visi tapkime jo 
pagelbininkais. Visos tos kuopos, kurios pas Vajaus 
Vedėją dar nesate [regisi ravu.sios save) organizatorių ir 
neturite juos išrinkusios, tą padarykite* tuojaiis. Tegul 
šiame Vajuje nelieka nei vienas lietuvis .nepakal bint as 
stoti i Susivienijimą, kurio nariu dar nėra.

\ isi SLA Vajaus organizatoriai, kurie jau dabar 
imate dalyvautą Vajuje, iki Vajaus pabaigai, iki birže­
lio i dieniai, siuskite* savo savaitiitius raportus Vajaus 
\ e.dėjui. Raportuose* nurodykite* kas yra veikiama' ir 
kas galima nuveikti. Jeigu randasi kokios kliūty,s jas 
nurodykite, taipgi nurodykite* kokia pagelba ar talka 
yra reikalinga sekmingesniam organ izat y\i u i darbui.

Nėra to kas negalima, viskas galima., tik reikia tvir­
to pasiryžime) ir bendros vist] talkos. I tą talką kvies- 
kime* jaunesnes kartas narius, tegul jie kreipiasi į jau­
nimą ir organizuoja SLA jaunuoliu kuopas. Tos ji] 
kuopos, laikui bėgant, galės susidaryti pavyzdingiau- 
nais kliubais, maloniausiais (-(‘titrais, kurie* juos riš lab- 
elarvbes ir lietuvvbes rvšim • • »

Nuo dabar iki Vajaus pabaigai, kiekvienas pasida­
rykite* savo obalsiu: “Jeigu ne* daugiau, tai bent po vie­
ną narį prirašome Į SLA". To obalsio laikykimės ir 
ji i vyketinkime !

Henry A. Wallace Kandidatuoja
Pastaromis dienomis amerikoniškai laikraščiai pla­

čiai skelbia, kad velioniui F. 1). Rooseveltui presidentau- 
jant, vienu jo prezidentūros terminu buvęs Amerikos 
vice prezidentu Henry A. Wallace, šiais metais kandi­
datuos Į Suvienytą Valstiją prezidentus vadinamos 'Tre­
cios Partijos kandidatu, už kurios nugaros stovi Ame­
rikoje esanti komunistai.

Wallace* savo taktika buvo Įgrisęs ir velioniui 
Rooseveltui, nes Rooseveltas kandidatuodamas trečiam 
terminui vieton Wallace* vice* prezidentu pasirinko Tru­
mam], dabartini prezidentą. Velionis Rooseveltas tą da­
re jausdamas savo sveikatos silpnumą ir nenorėdamas, 
kad jo mirties atsitikime*, tekis vyras kaip Wallace liktą 
jo Įpėdiniu šios šalies prezidentu. Prašalinus iš vice 
prezidento, Wallace* buvo suteikta svarbi vieta valdžios 
kabinete*, bet ir iš jos tapo prašalintas.

Ar Wallace* tikrai yra komunistą šalininkas ir da­
bartinės Suvienytą Valstiją tvarkos priešas, klausimas 
nėra pilnai aiškus. Jis gali būti Republikoną ir Demo­
kratą partiją politikierių paneigtas tik tam tikru poli­
tiniu \ ingiu, kr.d jis savo kandidatūra aikštėn iškelti] 
ir jrckorduoti] visus tuos, kurie* jį rems moraliai ir ma­
terialiai, o tas rėmimas bus suprantamas kaipo prisidė­
jimas prie* dabartinės Suvie*,nytą Valstiją demokratinės 
tvarkos nuvertimo, kurią komunistai vadina kapitalis- 
1 i ne* t varka.

SLA nariams, veikėjams ir bendrai visiems šiai ša­
liai ištikimiems lietuviams reikalingas atsargumas šia­
me* politiniame* cirke. Lietuviams esantiems darbo 
unijose, kurioms vadovauja kairieji, irgi reikalingas at­
sargumas, nes Wallace* paramai prisiek“j imas ar tai po­
litine* agitacija1 ar fimišiniai, gali juos įrekorduoti į šiai 
šaliai neištikimu saraša, kuris gali būti labai nenaudin- 
gas jiems patiems ir ji] šeimoms. Tad jeigu bile kuria­
me* mieste* bus sudaromi vadinamai Trečiosios Partijos 
komitetai, lietuviams yra geriausiai ir naudingiausiai į 
tokius komitetus neįeiti ir laikytis nuošaliai. Atsargu­
mas niekuomet bėdos nedaro. ' K. P,

A. Dabarties laikais visa 
žmonija kenčia. Yra tarsi vi­
sas jos gyvumas kraujuotu. 
Kaž kokios galios ją vis išnau- 
jo užplinta ir jos žaizdas iš-, 
naujo atplėšia. Sako žinovai, 
kad taip ir karai sukeliami. 
Slėpiningos galios paveikia 
žmones, kad pradeda vieni ki­
tus žudyti. O karai ne tik var­
gina ir kankina kovojančias 
tautas, ale nakina.

Bet dar skaudžiau yra žei­
džiamos mažosios tautos, ku­
rios nei nedalyvauja karuose. 
Gyvendamos tarp kariaujan­
čiųjų galingųjų tarpe, mažo­
sios tautos yra jų trypiamos 
ir visaip naikinamos, ištremia­
mos iš Tėvynės ir žudomos.

Kiekviena tokia tauta jau­
čia savo gyvumą, kaip kad jis 
butų tiktai didi tvaksanti žaiz­
da. O ypatingai skaudžiai tai 
numano tremtyje gyveną tau­
tiečiai. Ir sąmoningieji jų tar­
pe deda visas pastangas toms 
žaizdoms išgydyti, tautai lai­
mėti laisvą gyvenimą Tėvynė­
je, kur ji butų tikrai viešpa­
tinga ir galėtų čia visai pas­
veikti.

B. Neminint esmiškiausdųjų 
pastangų pasakytina, kad su­
žeistoji tauta ko veikiau atsi­
gauna, jeigu visi jos žmonės 
draugiškai santykiuoja vieni 
su kitais, gyvena tikriausiai 
vieningai.-Bet kaip tai pasiek­
ti, nuomonės skiriasi. Tūli ti­
ki, kad reikalinga visiems tau­
tiečiams užversti savo pažiū­
ras, savo sugalvotą gyvenimo 
tvarką.

O taip labai greitai sušau­
kiami tik priešingumai. Ir tau­
tos gyvumas skyla ir pradeda 
kraujuoti ir tuo silpnėti. Galią 
igijusysis šalina iš jo kiekvie­
ną, kuris nesutinka su tokiu 
pavergimu. Apšaukia jį tau­
tos priešu. O ištikrųjų jis pats 
su savo padėjėjais yra tik­
riausi liaudies priešai.

Tautos žaizdos išgyja tiktai 
jos žmonių taurėjimu. Tauru­
sis žmogus vertina kiekvieną 
kitą žmogų kaip ypatingą 
Kūrybos gaminį ir geru savo 
pavyzdžiu skatina jį visam, 
kas yra gera, tauru. Jis sau­
gojas nuoširdžiai piktai apie 
tuos galvoti ir kalbėti, kurie 
yra jam ką nors pikto pareiš­
kę. Piktai manant apie neti­
kusiai pasielgiantį, jo nelabu- 
mas stiprinamas, ir tautos 
žaizda plinta, pasidaro nuola- 
tai skaudesnė.

C. Tremtyje visai nepasaky- 
tinai svarbu tautos atsigavi­
mui yra siekti tautiečių vienin­
gumo žmogaus taurėjimo. Ne­
turėtų būti čia niekur vieni 
kitų peikimų, piktų priešingu­
mų sušaukimų. Tremtyje tau­
tiečiai gyvena tarp svetimų 
tautų žmonių. Ir tų nuomonės 
apie juos gali juos veikti gai­
vinančiai, bet ir skudinančiai. 
Todėl toks elgesys čia labai 
svarbus, kurs sušaukia kitų 
gerbimą.

O labai didis tautos gyvu­
mo sužeidimas yra tai, kad 
kitos tautos žmonėms yra į- 
skundžiami ir šmeižiami savo 
tautiečiai. Tai teko neseniai 
patirti. Tarpininkaujant vie­
nam. vokiečiui, kurs darbuo­
jasi svetimos valdžios įstaigo­
je, pasidarė žinomas ypatin­
gas laiškas. Jis įteiktas tos 
valdančios galios įstaigai.

Tiesa, laiškas parašytas 
menko žmogelio, gal but, kad 
jis dar tik nepribrendęs jau­
nuolis. Vokiškoji kalba tame 
laiške labai kladinga, matyt, 
ji dar negerai mokėta. O kas 
pareikšta, įrodo niūkų prota­
vimą. Įtariami labai aistringai 
keturi žymus lietuviai kaip 
tikri piktadariai ir reikalauja­
ma jų nubaudimo.

Labai pastebėtina, kad tie, 
kuriems tas laiškas įteiktas, 
buvo juo lyg užgauti. Jie labai 
gerai mąstė; apie lietuvius. O 
skaitę laišką, stebėjosri, kad

Į yra ir tokių lietuvių, kurie* 
stengiasi savo tautai gėdą pa- j 
daryti. Sakė net, kad esą blo- Į 
gesni už plėšikus. Ir jie rci- Į 
kalauja, kad patys lietuviai i 
pasistengtų tą skauduli jų gy- : 
vume išgydyti. ,

D. Nėra lengva tai padaryti. 1 
Paprastai, bendruomenės sku- . 
dintojas baramas ir baudžia- ( 

i mas. Bet nėra, tai visuomet ir 
prasminga, o visai dabarties ! 
tautos padėtyje. Būtinai rci- 1 
kia vengti ir mažiausios ne- ■ 
apykantos net gi visai piktam 
priešui. Tremtyje kiekvienas 
tautietis turėtų be jokio nu­
tarimo, be jokio supykimo at­
siminti ir pikto priešo. Teigia­
mos reikšmės tautos atsigavi­
mui yra vien geri linkėjimai 
ir tokiam tautiečiui. Juk žino- i 
mas yra žodis, kurs ragina 
mylėti ir nevidoną, jei galima i 
butų pasilikti Visagalio prieg­
laudoje.

Neužtenka tai, kad tik pa- ■ 
’kenčiami kito netikumai. Rei- Į 
kia jo atsiminti su širdingu- . 
mu. Tada slėpiningai sužadi- 1 
namą jame visa, kas yra ge- ! 
ra. Gal bus numanoma, kad ■ 

I visa tai, ką vienas žmogus i 
mąsto apie kitą, jį veikia. Ko I 
daugiau yra tautoje tokių j 
žmonių, kurie ir savo priešams ; 
linki visa gera, to — tikriaus i 
išgyja tautos žaizdos ir įsiga- ! 
Ii kogeriau ir gražiau tautos 
vieningumas.

Visi, kurie neapkenčia kito-

vergti. Ir pasidaro iš to vis i 
didėjančios žaizdos. Gaivinau- Į 
čiai, gydančiai veikia tik to- į 
kie žmonės, kurie vienas ki­
tam pareiškia širdingumą, tik- j 
rą meilę. Tam lietuviai pašauk- i 
ti pasaulio Kūrėjo. Juk jie , 
tikriau, kai]) kitos tautos žmo- i 
nės pasižymi užuojauta vienas 
kitam.

I

E. Yra kartais keistai pasi­
elgiama. tautiečių santykiams 1 
gerinti. Indijoj dabar siaučia | 
kruvini susirėmimai ir baisios 
žudynes. .Joms sustabdyti Ma- t 
hatma (vadinas Dideniu) Gan- ; 
dhi pradėjo badėti. norėdamas ' 
pareikšti, kad jo gyvybė nyks. I 
jeigu tautiečiai žudysis. Žmo- , 
nės tai numanė ir nors trum­
pai Įnirtimą nugalėjo ir nudė­
jo. Taip Gandhi baigė savo . 
badė j imą.

Musų tautoje toks vieno 
žmogaus elgesys, nuveikti tau- ■ 
tiečių blogumams, nieko ne- ' 
pasiektų. Tiesa, toks didesnis j 
kai}) Gandhi lietuviuose ir nė- j 
ra žinomas. Jiems kita prie- l 
monė yra geriau tinkama. Ji 
ir veikia dar stipriau negu , 
užuojauta. Yra tai atsikreipi- 
mas Į Didįjį Slėpinį pirmiau­
siai už tuos, kurie savo nela- 
bumais nuolatai sužeidžia tau­
tos gyvumą. Tautos žaizdas ; 
gydyti geriausia mums tinka­
ma priemonė- yra nuolatinė ty- ' 
lioji malda už visais nusidėję- j 
liūs. Ja reikia naudotis nuo- į 
širdžiai. L. Ž. Vydūnas.

“Vardan tos Lietuvos vieny­
bė težydi...” — baigė dvi die­
nas trukusį suvažiavimą. At­
stovai su pakelta nuotaika iš­
siskirstė prie savo kasdieninių 
darbų. Karesp.

Dėkoja Amerikie­
čiams už Dovanas

Didžiosios Britanijos Lietoj Sąjungos 
Pirmasis Visuotinas Suvažiavimas

1947 m. lapkričio mėn. 22 
d. tautinėmis vėliavomis bei 
Lietuvos emblemomis išpuoš­
toje Great Cumberland salėje, 
Londone, susirinko iš viso 
krašto Didžiosios Britanijos 
Lietuvių Sąjungos skyrių at­
stovai pirmam suvažiavimui. 
Suvažiavimą pasveikinti atvy­
ko J. E. Lietuvos ministeris 
Londone p. Balutis ir pasakė 
turiningą kalbą, kuri buvo pa­
lydėta ilgomis ovacijomis. To­
liau suvažiavimą sveikino kun. 
Gutauskas Škotijos lietuvių 
organizacijų ir ‘‘Išeivių Drau­
go” vardu. Prancūzijoje gyve­
nančių lietuvių vardu sveikino 
p. Žilinskas. Londono Lietuvių 
Tarybos ir kitų organizacijų 
vardu suvažiavimą pasveikino 
p. Bulaitis. Italijos, Argenti­
nos ir J. A. V. lietuvių vardu 
žodį tarė kun. Jakaitis. Po 
kun. Sakevičiaus, Londono lie­
tuvių dvasios vado, kalbos bu­
vo perskaityti sveikinimai raš­
tu.

Sąjungos pirmininkas p. 
Varkala trumpai, bet ryškiais 
bruožais; apibrėžė Sąjungos 
steigimosi etapą ir ligšiolinę 
veiklą. Jis pasakė, kad S-ga 
šiandien jau turi 46 skyrius 
su 1840 narių. Dauguma na­
rių — tai naujai atvykę D. 
Britanijon taip vadinami Eu­
ropos savanoriai darbininkai, 
bet netrūksta narių eilėse ir 
senosios emigaracijos atstovų. 
Visi supranta naujos organiza­
cijos reikalingumą ir noriai 
stoja jos nariais. S-gos iždinin­
kas p. Daumantas labai aiš­
kiai išdėstė S-gos materialinę 
padėtį ir referavo biudžetą 
naujiems metams. “Britanijos 
Lietuvio” redakcinės kolegijos 
vardu kalbėjo p. Bajorinas, 
nurodydamas sunkumus, kurie 
ligi šiol neleido išleisti tokio 
lietuviško laikraščio, kokio vi­
si pageidautų. Po valdybos 
pranešimo sekė labai gyvos 
diskusijos, kurios užsitęsė li­
gi vakaro.

Vakare visi suvažiavimo da­
lyviai ir garbės svečiai buvo 
pakviesti į Londono I-ojo sky­
riaus suruoštą pobūvį, kuris 
buvo gražioje “Monikos” sa­
lėje. Vaišių metu svečiai pasi­
dalino įspūdžiais ir padainavo

gražių lietuviškų dainelių. Po 1 
vaišių prasidėjo šokiai, kurie 1 
užsitęsė ligi vėlaus vakaro.

Senkančią dieną iš pat ry­
to suvažiavimo išrinktos ko­
misijos susirinko posėdžiams 
ir turėjo darbo ligi pat 11 vai., ■ 
kada reikėjo vykti į Londono | 
lietuvių bažnyčią pamaldomis. ! 
Bažnyčioje mišias laikė kun. ! 
Gutauskas, o šiai dienai pri- 1 
taikintą gražų pamokslą pa­
sakė kun. Kuzmickis.

Lapkričio 23 d. suvažiavimo I 
posėdis prasidėjo ovacijomis ; 
buv. Lietuvos min. pirm. gen. ' 
Černiui, kuris atvyko pasvei­
kinti suvažiavimo Lietuvos ka­
riuomenės šventės proga. Jis i 
priminė suvažiavimo daly- | 
viams, kad Lietuvai niekas ne- i 
gali prikišti del jos laikymosi ‘ 
prieš karą ir karo metu. Lie- ! 
tuva karo nenorėjo ir buvo j 
neutrali. Jam būnant min. ' 
pirm. Vokietija darė didžiau- i 

j šią spaudimą Lietuvai, kad j 
| 1939 m. rudenį Lietuva pultų 1 
Į Lenkiją. Bet Lietuva atlaikė ! 
I visus spaudimus ir jos byla 

liko švari. Jis ragino visus ti­
kėti į šviesią Lietuvos ateitį 
ir su pakeltomis galvomis ra­
miai dirbti sunkų atstatymo 
darbą.

Dienai pritaikintą kalbą pa­
sakė p. Kaulėnas. Po to suva­
žiavimas grįžo prie darbo. Pir­
moje eilėje Įstatų Komisijos 
buvo pasiūlytos kelios patai- 

i sos S-gos įstatuose. Suvažiavi- 
: mas įstatų pakeitimą priėmė. 

Kita komisija pasiūlė visą eilę 
sveikinimų bei rezoliucijų, ku- i 
rios buvo vienbalsiai suvažia- i 

į vimo priimtos.
Naujon S-gos Centro valdy- ( 

I bon išrinkti: p. Varkala, p. : 
Bulaitis, p. Kaulėnas, kun. Sa- 
kevičius ir p. Bajorinas. Kon­
trolės Komisijom p. Pr. Ma­
tulionis, dipl. inž. Vyt. Izbic- 
'kas, p. Dėdinas. Garbės Teis- 

| 'man — kun. Gutauskas, kun. 
Kuzmickas, p. J. Matulionis, 
p. Kazakaitis, p. Luža.

Lietuvių organizacijoms bei 
spaudai remti suvažiavimas 
nutarė nuo 1948 m. sausio 
mėn. 1 d. apsidėti visiems lie­
tuviams solidarumo mokesčiu 
po 6 penus savaitėje. Tai vie­
nas būdas, kuriuo visi lietu-

Lietuvos Raudonojo Kry­
žiaus Amerikos zonos Moterų 
Komiteto pirmininkė, p. Gab­
rielė Alksninienė, per p. Joną 
Lazauską, gyvenantį Manches­
ter, N. II.. dėkoja Amerikos 
lietuviams už dovanas išvietin- 
tiems lietuviams. Ji rašo:
Mielas tautieti p. Lazauskai!

Aš esu Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus Moterų Komiteto 
pirmininke amerikiečių zonoje 
Vokietijoje. Man tenka skir­
styti ligoniams, našlaičiams ir 
kitiems į vargą pakliuvusiems 
tautiečiams atsiųstas maisto 
dovanas. Jas beskirstydama, 
viename dideliame ir vertin­
game pakiete radau Tamstos 
adresą. Manau neapsiriksiu 
laikydama Tamstą to, o gal 
ir kitų pakietų aukotoju. Ma­
no adresu iš sanatorijų ligo­
ninių, o ypatingai iš Berlyno 
(kur tautiečiai gyvena ypač 
sunkiose sąlygose), plaukia 
jaudinanti padėkos laiškai už 
tas dovanas, kurias mano pir­
mininkaujamas komitetas 
jiems yra išsiuntęs. Šie padė­
kos pareiškimai mane pastato 
į nejaukią padėtį. Juk tai ne 
man jie priklauso, nesgi ne 
savo gėrybes aš jiems siunti­
nėju, nes aš pati su šeima bū­
dama “dypuke” (DP!) nega­
liu materialiai sušelpti kitų, 
nes mano darbas yra tik pas­
kirstyti tas gėrybes, kurias 
Jus. mieli broliai lietuviai 
amerikiečiai, esate mums at­
siuntę.

Ši aplinkybė mane įpareige 
ja tuos sušelptų tautiečių dė­
kingumo pareiškimus perkelti 
Jums, mielas p. Lazauskai, b 
per Jus ir kitiems jautrio.^ 
širdies ir duosnios rankos tauĮ- 
tieČiams Amerikoje.

Mes žavėdamiesi stebimės 
Jūsų organizuotumu ir pasi­
aukojimu. Iš tikro, atidėjus į 
Šalį sentimentus, turiu pareik­
šti, kad su mumis lygiose są­
lygose yra ir kitų tautybių, 
kurie turi savo tautos atžalas 
Amerikoje, tačiau nei latviai, 
nei estai, nei gudai, nei uk­
rainiečiai. nei pagalios, lenkai 
neturi tiek gausios, tiek širdin­
gos organizuotos paramos iš 
Amerikos, kaip lietuviški “dy- 
pukai”. Sudėjus į bendrą ak­
tyvą dar Jūsų bendrus nuopel­
nus politinėje akcijoje del Tė­
vynės išlaisvinimo, širdy su­
virpa pasididžiavimas Jumis ir 
apima džiaugsmas, kad “lietu­
viais! esame mes gimę”. Šie 
jausmai praskaidrina niūrų 
tremtinio gyvenimą, įpvepia 
vilties ir keleriopai padidina 
jėgas ir pasitikėjimą bent ko­
kia kaina nepalūžti ir išlaiky­
ti sunkius likimo bandymus 
likiminei kovai del Tėvynės 
laisvės laimėti.

Sutvirtinimui dvasinio ryšio 
lietuviškuose reikaluose neat­
sisakykite, pone Lazauskai, 
priimti «nano dovanėlę —• 
tremtyje išleistą Maironio kū­
rybą — “Pavasario Balsai”, 
kurią siunčiu kartu su šiuo 
laišku atskiru siuntinėliu.

Didžiausią pagarbą Jums 
reiškiu ir sveikatos, sėkmės 
bei “kaip ąžuols druts prie 
Nemunėlio” lietuviškuos reika­
luos stovėti linkiu.

Jūsų
Gabrielė Alksninienė,

Lietuvos Raud. Kryžiaus 
Amerikos Zonos Moterų 
Komiteto pirmininkė 
Munchen’e.

Prirašant naują narį į SLA 
yra geriausiu pasitarnavimu 
sau ir organizacijai.



Sausio 9, 1948 TĖVYNĖ 8

Visi Dalyvaukite Susivienijimo 60 Metų Jubiliejaus Vajuje
Vajaus K u nil si ja:

ADV. VV. F. lAUKATHS, SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI Vajaus Vedėjas
S. E. VTTAITTS

F. DAUGIS, 

DR. M. J. VINIKAS.

Gelbėdami kitus 
žudome save

Lietiniai jaut nis ir gailesįingi. Tą 
žino patys lietuviai, tą ži.m> ir kitos 
tautos. Amerikos lietiniai yra sudėję 
milijonines sumas pagelbai >avo tautos. 
Jie aukavo laike ano karo, po karo am 
koja ir dabar. Tos visos aukos buvo 
ir yra skirtos pagalbai tautiečių ir sa­
vo senajai Tėvynei. Šio gailestingo ir 
kilnaus lietusiu darbo nesmerkiame, o 
tik pasididžiuojame. kad turime tokiu 
geru tautiečiu.

Amerikos lietiniai vis ir visada 
aukojo ir siuntė, bet sau nieko nepasili­
ko, sau nieko nestatė. Jei tos visos 
suaukotos sumos, butu paliktos čia, A- 
merikos lietuvybei, tai mes šiandie tu­
rėtume muziejus, bibliotekas, mokyk­
las, teatrus, įvairias kultūrines lietu­
viškas Įstaigas, gal .net ištisus mieste­
lius. Deja, mes išsiuntę milijonus, .nie­
ko šiandie sau neturime*. Neturimi* ir 
net neisi engiame sukurti nė vieno lie­
tuviško židinio, nė vienos lietuviškos 
šventovės, kur mes palys ir musą vai­
kai galėti] rasti poilsi, lietuvišką sieki 
meną, kultūrą ir džiaugsmą.

Tą rašau ne tam, kad gailėtis to, 
ką mes esame padarę, bet tam kad kar­
tą realiai pažiūrėtume ir i savo gyve­
nimą. €

Jau įžengėme į Naujuosius Metus. 
Su nauju laiku Įžengėme ir Į naują 
rūpestį, į naujus uždavinius. Atrodo, 
kad SLA Pildomoji d aryba labai ge­
rai suprato, kad vien gelbėdami kitus, 
žudome save. Todėl ji pasiryžo duoti 
ką nors gero, apčiuopiamo naudingo 
savo nariams ir visai lietuvybei. Pil­
domosios Tarybos šią metą didžiausis 
rūpestis yra, kaip Įgyti geroje, gražio­
je vietoji*, patogius poilsio namus, kur 
šimtai ir tūkstančiai lietuviu atėjus 
vasaros kaitroms iŠ visą vietą galėti] 
susivažiuoti pasilsėti, pataisyti savo 
sveikatą, o svarbiausia susitikti su 
daugeliu savo tautiečiu ir atgaivinti 
savo pat riot inius jausmus. 'Toksai po­
ilsio .namas neišpasakojamai didelę 
naudą nešti] musu jaunuomenei ir pri- 
augančiai kartai.

Jei mes galėjome būti gailestingi, 
duosniis ir kilnus savo tautos ir savą 
tautiečiu nelaimei ir tai darėme vien 
patriotiniu sumetimu 'vedami, tai rei­
kia tikėti, kad del savo kultūrinio ir 
poilsio židinio, mes busime nemažiau 
susipratę, ir šį Pild. 'Tarybos nauja 
rupesnį visi vieningai paremsime. Po­
ilsio namai neš nauda ne tik musu svei- 4. L
katai, kur ištrukę iš miestą galėsime 
atsivėsinti, bet jie bus lietuvybės židi­
niai ir tvirtovės. Šį naują sumanymą 
visi sveikiname ir linkime panaudojus 
visit Fondą išteklius jį kuo greičiau­
siai įgyvendinti.

Pradėkime Naujus Metus 
su nauju džiaugsmu

Lietuvių Rašytojų Tremtinių D-jos 
Pirmininkas, poetas Stasys Santvaras, ra­
šydamas SLA laišką šit kaip pasisako: “S. 
L. A. 60 metų sukaktis, musų akimis žiū­
rint, yra didelės 'svarbos įvykis, lietuvių 
išeivių gyvenime. Leiskite man ta proga 
Lietuvių Rašytojų Tremtinių D-jos vardu 
pasiųsti Jums nuoširdžiausius sveikinimus 
ir linkėjimus. Tegu į SLA buriasi dar di­
desni lietuvių išeivių būriai ir tegu Jūsų 
medžiaginė gerovė dar labbiau suklesti. At­
rodo, kad Lietuvos kančia ir nelaisvė pasau­
lio sąžinės dar nejaudina, todėl Jūsų turimi 
ištekliai, tautos žūtbūtinėje kovoje, gali 
daug ką nulemti. Aš tikras esu, kad 15,000 
Jūsų Susivienijimo narių kaip vienas tą 
Lietuvos laisvinimo reikalą supranta ir gy­
va lietuviška širdimi atjaučia”.

Tremtiniai tiki, kad Amerikos lietuviai

gyva lietuviška širdimi atjaučia lietuviškus 
reikalus. Jie džiaugiasi ir didžiuojasi musų 

| SLA. Tikrai, SLA tapęs tokia organizacija 
■ yra reikšmingas dalykas musų lietuviška­

me gyvenime. Bet ar mes turime tik 
džiaugtis ir miegoti ant savo laimėjimo lau­
rų? Ne! Mes kasdien turime rūpintis sa­
vo organizacija, ją auginti ir plėsti. Mes 
turime 15,000 narių. Tiek žmonių sudaro 
vieną brolišką šeimą. Tas skaičius džiugina 
tuos, kurie dar galvoja, gyvena lietuviška 
širdimi ir kurie siekia laisvo ir nepriklauso­
mo gyvenimo savo tėvų kraštui. Laisvės 
savo tėvų žemei mes siekiame visi. Todėl 
del didesnio džiaugsmo ir del didesnes mu­
sų jėgos, mes turime būti dar stipriau vie­
ningi, dar daugiau organizuoti.j o ’ O

Koks džiaugsmas butų lietuviškame pa­
saulyje, jei jie girdėtų kad SLA turi 100,000 
gerai organizuotų narių. Mes del džiaugs­
mo savo tautos ir savo patriotinio jausmo 
tą galime turėti, tik visi supraskime naudą 
vieningumo ir organizuotumo. Visi, kas 
tik jaučiamės dar lietuvis rašykimės prie 
savo organizacijos. SLA savo vajų pratęsė 
dar keliems mėnesiams. Naujuose metuo­
se stokime į darbą su nauja energija. Ra­
šykimės nariais ir kitus raginkime rašytis. 
Rašykimės del džiaugsmo ir garbės savo 

j tautos ir del priešų baimės bei išgąsčio, 
i ___________

Vajaus Vedėjo Raštinės 
i Pranešimai

Konversijos ir SLA 60 Metų Jubilie­
jaus Vajaus organizatorių, prirašusių nema­
žiau 3 narius, Centrui prisiųstais naujais na-
riais ir užrašyta apdraudos suma stovis yra
sekantis:

Nauji Užrašyta
nariai apd rauda

J. Aymanas, 38 kp..
Brooklyn, N. Y. --------- 22 $12,000

C. K. Pikiel, 73 kp., 
Pittsburgh, Pa.----- - ----- 19 $5,550

A. K. Martinas, 371 kp., 
Cambridge, Mass. - 17 10,250

A. J. Matulevich, 216 kp., 
Eric, Pa. ________ 16 6,150

P. Žilinskas, 75 kp.,
Los Angeles, Calif. ----- 15 8,250

M. Kayokas, 304 kp.,
Buffalo, N. Y.________ 7 4,000

O. Miliauskienė, 115 kp.,
Wilkes Barre, Pa. ------ 7 3,250

J. Overaitis, 352 k p., 
Detroit, Mich. ____ 7 3,000

S. Mockus, 43 kp.,
So. Boston, Mass.------ 7 2,600

J. Radzevičius, 66 kp.,
Ansonia, Conn. ---------- 6 4,750

M. Aftukienė, 75 kp.,
Los Angeles, Calif.------ 6 1,400

A. Dzimidas, 11 kp., 
Waterbury, Conn. - 5 3,400

P. Šukys, 14 kp., 
Clevelend, Ohio -- 5 2,500

F. Kesleris, 53 kp.,
Chelsea, Mass.------------ 5 1,750

M. Terevich, 274 kp.,
Spring Valley, Ill.------ 5 1,750

J. Yokubynas, 236 kp.,
Toronto, Canada -------- 4 3,000

J. Swipas, 192 kp.,
New Kensington, Pa. — 4 1,900

K. J. Mačiukas, 260 kp., 
Chicago, Ill. -------- 4 1,900

N. Mockus, 75 kp.,
Los Angeles, Calif.----- 4 1,600

K. P. Deveikis, 301 kp., 
Cicero, III. _______ 4 1,500

S. E. Vitaitis, 126 kp., 
New York, N. Y.-- 4 1,500

F. Petraitienė, 125 kp.,
Melrose Park, Ill. ------- 3 1,500

A. Šaukevičius, 23 kp., 
Shenandoah, Pa. -- 3 1,400

Ellen Slivynas. 370 kp.,
Philadelphia, Pa. -------- 3 300

----- o-----
Praeitą savaitę gauta sekanti organ iza-

torių veiklos daviniai:
A. Šaukevičius, 23 kp., Shenandoah, Pa. 2 
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 2 
F. Petraitienė, 125 kp., Melrose Park, Ill. 1 
J. Plečkaitis, 247 kp., Aliquippa, Pa. ___ 1 
M. Terevich, 274 kp., Spring Valley, Ill. 2

Vadinasi, dar penkių organizatorių gau­
ta Kalėdinės dovanos Susivienijimui. Šie vi­
si Centrui prisiųsti aplikantai priimti gruo­
džio mėnesio kuopų susirinkimuose, reiškia 
prieš Kalėdas ir todėl skaitosi Kalėdinėmis 
dovanomis. Dar penki organizatoriai atliko 
savo pareigas, Kalėdų švenčių proga nepa­
miršdami savo organizacijos ugdymą.

----- o-----
A. šaukevičius, SLA 23 kuopos organi­

zatorius iš Shenandoah, Pa., įžengė į pas­

SPECIALUS TĖVYNĖS SKYRIUS
Sis skyrius įvestas SLA CO Metų Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu Ir skiria­

mas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternally naudų veiklai plėsti.

tovųjį organizatorių sąrašą ir be abejonės 
žygiuos pirmyn. Vadinasi, Shenandorio 
Adomas patapo SLA 1-mo apskričio čem­
pionu. Mahanojaus ir Minersvillės Anta­
nai, broliai Ramanauskas ir Banišauskas, 
kaž kodėl šiame Vajuje nefiguruoja. Jei 
ne brolis Adomas Šaukevičius iš Shenan­
doah, Pa., tai SLA 1-mas apskritys dar ne- j 
butų patekęs nei į Vajaus žemėlapį.

I ----- o-----  I

Ona Miliauskiene, Wilkes Barre, Pa., 
SLA 115 kuopos organizatorė, dviem nariais 
papildžius savo kreditus žymiai pašoko pir­
myn Vajaus fronte. Iš moterų organizato­
rių sesuo Miliauskienė yra pasiekusi aukš­
čiausią vietą pastoviam organizatorių sąra­
še. Be abejonės ji laimės vertingą šio Va­
jaus prizą.

----- o-----
Florence Petraitienė, Melrose Park, Ill., 

125 kuopos organizatorė jau įžengė į pas­
tovųjį organizatorių sąrašą. Vadinasi, SLA 
125 kuopa jau pateko į šio Vajaus žemėla­
pį. Išrodo, kad sesuo Petraitienė stengsis 
energingai pasidarbuoti šiame Vajuje.

----- o-----
J. Plečkaitis, SLA 247 kuopos, Aliquip­

pa, Pa., organizatorius pradėjo darbą Va­
jaus fronte, prisiųsdamas vieną naują na­
rį. Brolis Plečkaitis yra pasižymėjęs pra­
eityje SLA vajų veikloje, todėl reikia tikė­
tis, kad jis ir šiame Vajuje energingai pasi- 
darbuose, kuomet jau darbą pradėjo. Ge­
riausio pasisekimo broliui Plečkaičiui.

----- o-----
Martha Terevich, Spring Valley, Ill., 

SLA 274 kuopos organizatorė vėl prisiuntė 
du naujus narius ir papildžius savo kredi­
tus, pašoko pirmyn Vajaus fronte. Sesuo 
Terevičienė energingai darbuojasi Susivie­
nijimo ugdymui ir labai galimas daiktas, 
kad iki Vajaus pabaigai ji laimės prizą,

----- 0_,---
Malonu atžymėti tą faktą, kad organi-

! zatorės moterys šiame Vajuje gana ener­
gingai darbuojasi. Kad ir šiuo' .kartu iš 
penkių organizatorių prisiuntusių savo , 
veiklos davinius, trys yra moterys. Išrodo, 
kad moterys paklausė musų patarimo ir su­
judo darban tikslu pralenkti vyrus organi­
zatorius. Tokį moterų organizatorių pasi-

I ryžimą sveikiname!

Trumpos žinios iš Europos
Džiuginantis reiškinys. Paskutiniame 

IRO direktoriato posėdyje, kuris vyko Švei­
carijoje, buvo įsileisti ir pabaltės tautų at­
stovai, kaip neoficialus stebėtojai. Jiems 
kalbėti neleido, bet kai palietė pabaltiečių 
reikalus, jie replikavo iš vietų, ir į tas rep­
likas buvo atsižvelgiama. Iš lietuvių daly­
vavo Dr. D. Jasaitis.

Kilo klausimas įsileisti į Direktoriatą 
nuolatinį Pabaltiečių atstovą ir prieš tokį 
sumanymą niekas prieš nepasisakė. Pabal- 
tiečiai tikisi, kad sekančioje konferencijoje 
šis klausimas bus sutvarkytas.

Naujas skritingas. Naujas IRO skry­
ningas jau prasidėjo. Toks skriningas jau 
įvyko Scheinfeldo stovykloje ir nė vieno 
tremtinio iš stovyklos neprašalino. Skri- 
ningo ankietos klausimai šį kartą atrodo 
žmoniškesni ir ne politiniai. Tačiau dau­
guma tremtinių stovyklų šį skriningą boi­
kotuoja, motyvuodami, kad tokius skrinin- 
gus jau yra pravedusi kariuomenė, o ka­
riuomenės autoritetas visgi yra ir pasilie­
ka aukštesnis. Kariuomenė ant kiekvieno 
DP blanko, yra uždėjusi savo rezoliuciją ir 
to pilnai užtenka. Prieš tokius argumentus 
nėra ką sakyti IRO pareigūnams ir jie jau­
čiasi nekaip pradėję naują skriningą. Trem­
tiniai yra nusistatę skriningą boikotuoti ir 
toliau.

Kultūros Fondais. Dar p. Devenienei 
besilankant Vokietijoje buvo įsteigtas Kul­
tūros Fondas. Kai kurios politinės grupės 
į šį Fondą žiuri nepalankiai vien todėl, kad 
ne jos įsteigė. Tačiau šis fondas pradeda 
veikta gana plačiai. Jis nori apimti viso 
pasaulio lietuvius ir kur tik yra lietuvių 
ten turėti savo skyrius. Šio Fondo skyriai 
be Vokietijos jau steigiasi Anglijoje, Kana­
doje, Belgijoje ir Francuzijoje. Fondo tiks­
las išlaikyti lietuvišką kultūrą, ryšius visų 
lietuvių, ir savo tautinį charakterį. Taigi 
tikslas labai gražus; išlaikyti lietuvybę ir 
atidengti platesnius horizontus musų kultū­
rai. Be to, Fondas tikisi išsaugoti musų 
busimoms kartoms visas musų kultūrines 
ir dvasines vertybes.< Fondo pirmininkas 
yra L. Dovydėnas. Kas Amerikoje šį Fon­
dą atstovaus, dar nėra žinios?

Emigracija. Visi tremtiniai laukia, kad

Si Skyrių Veda 
DR. P. DAGYS.

One of the really important accomplish­
ments of the Lithuanian Alliance of Ame­
rica is the fact that Lithuanian Americans 
have gradually assumed an identity of 
their own, and are no longer casually re­
ferred to by our fellow citizens as “Po- 
lacks”, “Hunkies”, “Russkies”, and so on, 
as was once the custom some twenty or 
thirty years ago. A close scrutiny of the 
early history of the Alliance will reveal to 
any unprejudiced person that the greater 
part of the responsibility for this recogni­
tion was largely won by the unceasing ef­
forts of this organization in projecting 
Lithuanian Americans, their desires, and 
aspirations, among other Americans, along 
cultural, educational, and intellectually at­
tractive lines.

•J*
Time was when people of Lithuanian 

descent in this country hesitated to discuss 
or even mention their nationality to their 
fellow Americans because (a) no one would 
have known what they were talking about, 
or (b) if they did, little more than scornful 
derision would have been the result. Of 
course, this state of affairs was not im­
mediately remedied the instant that the 
Lithuanian Alliance of America was orga­
nized over sixty years ago, but a study of 
The Record will show that this first natio­
nal Lithuanian American fraternal organi­
zation was just about the most potent fac­
tor in helping us to attain the recognition 
we enjoy today. Naturally, this wasn’t 
accomplished by magic or the use of mir­
rors or any legerdemain.

A
The fact is that the Alliance was ori­

ginally founded upon the belief that Ame­
ricans of Lithuanian descent should have 
an opportunity to assert themselves in so­
cial, educational, artistic, athletic, and cul­
tural fields. The Allia’nce encourage and 
materially assisted not only, many of the 
original Lithuanian immigrants to this 
country, but also a large number of their 
children to attain preeminence in these 
various activities, not only among other 
Lithuanian Americans, but also among fel­
low Americans of other descent. Is it any 
wonder, then, that today we see in eve­
ry Lithuanian American com m unity 
throughout the land doctors, lawyers, edu­
cators, and many other reputable profes­
sionals, all of Lithuanian descent?

4*
Unfortunately, some younger Lithua­

nian Americans, enjoying as they do the 
fruits of the labor and effort of their el­
ders, are prone to expostulate: “Well, that’s 

kuo greičiausiai kur nors imigruoti. Juos 
labai nudžiugino, kad paskutiniu laiku Ka­
nada pareikalavo nemažo kiekio tekstilinin­
kų ir pažadėjo juos paimti su šeimomis. 
Tik gaila, kad šios rųšies amatininkų susi­
rado nedaug. Visi tremtiniai tikisi dides­
nei imigracijai į USA.

Nėra teisingumo ir varge būnant
Ilgą laiką vyko pasitarimai del Mažo­

sios Lietuvos atstovo įsileidimo į VLIKĄ. 
Gauta žinių, kad beveik visos politinės gru­
pės sutiko įsileisti Maž. Lietuvos Tarybos 
atstovą, tik viena krik, demokratų partija 
pasipriešino. Kadangi ir VLIKE pagal su­
sitarimo veikia “veto” teisė, todėl nors di­
delė dauguma tam pritarė ir vienas ar du 
pasipriešino ir del to, taip svarbus ir opus 
klausimas visos musų tautos reikale, neiš­
sisprendė.

Mes ne tik kalbame, bet ir tikime vie­
ningumui. Labai gaila, kad kai kurie žmo- 
inės tą vieningumą išnaudoja tik savo par­
tijos interesams ir naudai, pamiršdami net 
visos tautos problemas ir vieningumą Skau­
du, kad didelę dalį musų tautos, kurie kal­
ba ta pačia kalba, kurie kovoja tą pačią 
kovą, mes patys pasmerkiame ir atstumia­
me. Ar mes suprantame ką darome ir kur 
mes norime nustumti tuos žmones, kurie 
yra ta pati gyva musų tauta?

all very fine, and we’ll admit that the Al- 
! liance did a good job of encouraging our 

parents to become better American citizens 
I as well as better parents. But all that is
• water under the bridge, isn’t it? Of what 
i earthly assistance is the Lithuanian Al- 
! liance of America to any one today? Why
■ not look to the future, instead of constant- 
I ly digging into the past?” It really is sur- 
I prising to note how prevalent among our 
I younger people is this feeling that the Al-
• liance has outlived its usefulness and should 
; now gracefully withdraw from the Lithua- 
i nian American scene.
: 4*

Well, this attitude on the part of our 
; younger people may bother some of our old 

timers, but those of us who have been 
around will recognize it as nothing more 
than the natural thoughtless assertion of 
independence on the part of younger Ame- 

j ricans regardless of race or descent. They 
I don’t really mean that they are ungrateful 
i or unappreciative: they are merely crudely 
; suggesting that they are quite competent 
i to solve their own problems in their own 
I fashion. It is the firm conviction of this 
1 commentator that these young people
■ should not be discouraged from making an 
i effort to solve such problems in their own 
I fashion, because sooner or later they will 
i realize that the satisfactory solution of 
i these problems cannot be attained without

reference to the experience of their elders.
4*

Naturally, many of our oldsters feel 
impatient and irritable about what they 
feel to be an unconscionable lack of ap­
preciation on the part of the average Ame­
rican born Lithuanian American for the 
opportunities he or she enjoys in the 
pursuit of life, liberty, and happiness. The 
fact still remains, however, that though 
our younger generation talks bravely of its 
proposed accomplishments, it eventually 
takes a gander at The Record before it 
definitely decides to act on any positive 
matter. Whether or not we like it, our 
younger folk have a way of passing 
through the stage where they ignore the 
advice and experience of their elders. How­
ever, after this stage has been passed, the 
natural reaction sets in, if the youngsters 
are normal.

Although it is quite true that many of 
our younger people refuse to consider the 
Record compiled by those of our elders who 
organized and maintained the Lithuanian 
Alliance of America for over sixty years as 
an example for us to follow, the fact still 
remains that we could do a good deal worse 
than to follow in the footsteps of our old- 
timers. We may think that we know where 
we are going, but the oldsters knew exactly 
what they wanted, and today they are hap­
py in the knowledge that they have what 
they want. And if today there arc those 
among us who feel that we enjoy all these 
things because they are our natural right, 
we are wrong, because these are the things 
for which our elders made such a valiant 
effort to attain for us.

4*
Of course, there will be those pre- 

cisianists who will point out that not so 
Jong ago this commentator publicly asser­
ted that our old-timers seek to prevent our 
younger generationers from accomplishing 
anything worth while (as the younger folk 
consider worth-while things). This is tech­
nically true, although the passage of a few 
years has wrought radical changes in our 
attitude about such things. The fact still 
remains that the oldsters paved the way 
for us to follow, and only those of us who 
are too stupid to take advantage of their 
trail-blazing will find ourselves oil the out­
side looking in. Let’s give credit where 
credit is due. After all, the, old-timers ac­
tually did organize and establish the world’s 
oldest, largest, and most prosperous Lithua­
nian fraternal organization.
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Ar turi duonos?...
(Nuotrupos iš D. P. Gyvenimo)

Nebūna tos dienos, kad mnsu sto­
vyklą neaplankytu dar vargingesni už 
mus, prašydami duonos. 'Tai yra tie 

’ patys lietuviai, kaip ir mes, tik per 
skring'tis išmesti. J u sunkios dienos 
priverčia imtis paskutinio budo — el­
getavimo. Jie prašo taip; kaip ir vo­
kiečiai.

Šiandien lyg tyčia lietinga diena. 
Lyja, ir lyja. Paklydusi, šlapia, nusi­
šėrusiais plankais kate kniaukia prie 
durų. Įleista koridorių kniurksi ir 
glaudžiasi prie tokio pat be savo na­
mų tremtinio kojų. Po jos įslenka su­
lytas, be skrybėlės apie 38 metų vyras. 
Jis traukiasi Į kuprą ir šlapia rankove 
valosi .nuo veido bėgančius lasus.

— Ar čia lietuviai ?
— Taip, —■ atsakiau.
— Ar turi duonos >. — staiga, be­

veik negalvodamas paprašo. Pamėly­
navęs jo veidas parausta ir stengiasi 
nežiūrėti i akis, v

Atploviau storą riekia ir pada­
viau.

— Neturiu daug.- Suprask, kad ii 
mums dabar riestoka. Išskriiiinguo- 
tas ?

— Taip, — atsidusta jis. — Jaa 
metai su virš. Ir už ką ? l’ž tai, kad 
began nuo bolševikų. Kaloborantas a.Š, 
cha, cha! — Kiek pagiežos ir.skausmo 
tuose jo žodžiuose. Susipeš jie, maty­
si ir labai greit, pažins kas ištikrųjų 
yra draugai. Bet mes visgi esame pir­
mieji, kurie pažinome tik per vienerius 
metus tikrąjį bolševikty veidą. Mums 
gana, mes sveiki, išgydyti. Nepripirš 
mums, kol gyvi busime, — įsikišo duo­
nos riekę kišenėn.

Dovanok, nepagalvok blogai, jog 
prašau. Na, neturiu ką valgyti! Vo­
kiečiams dar vis šiaip taip. Jie ir pa­
žįstamų kaime turi, darželį, bulvių, 
kralikų užsiaugina, o mums buvusiems 
D. P. tik viena šykšti kortelė lieka. 
Negaliu, brolyti, išlaikyti, beg;; seile 
apie maistą pagalvojus ir gana. Jau­
čių, kad su skrandžiu ne kas. Visi da- 
sibaigsim — bando šypsotis.

Jis papasakojo, kaip juos išskri- 
ninguotus atvežė, su mažais vaikais į 
bunkerį. Drėgnos patalpos, maža lem­
putė palubėje, cementines grindys pri­
sitraukusios vandens.

— Laikinai ten gvveiiome, ko] is- 
skirstė, bet visgi po dviejų savaičių 
ėmėme burnoti, susirgusius .vaikus ro­
dyti. Vokiečių pareigūnas sugraudin­
tas perkėlė į geresnes. Su panieka 
spiaudėme pasilikusius šiaudinius guo­
lius. l.šskrininguoti, lai išskrininguo- 
ti, bet visgi esame gyvi žmonės. Ar ne 
taip, ponas? — ir, padėkojęs už duo­
ną, lėtais žingsniais .nuslinko į kitą 
kambarį.

Jau noriu išeiti, kai koridoriuje, 
baksnodamas medine koja, pasirodė 
senukas, šlapi ūsai, raudonos akys, 
ant pečių užsimetęs dar iš Lietuvos at­
sivežtą rudinukę. Medinę koją, atme­
tė į šoną, ir ilsisi ant sveikosios. Žiu­
ri jis į mane ir šypsosi.

— Atleiskite, ponuli, gal markę 
turite? Neturiu už ką .normos išsi­
pirkti. Ot, taip išsibaigiau, kaip uba­
go terba, — brūkštelėjo nykščiu per 
Varvančius visus. Jo ūkiškas, neklas­
tingas veidas šypsosi, kalba iš ši rdies, 
vis padažydamas žodžius humoru.

— Nejaugi ir Jųs ?
— Taigi, taigi ir mane. Pasisa­

kiau, kad su nuosavais arkliukais į 
Vokietiją, atbėgau. Žinote, iš širdies 
išlipinau jiems, o jie man irgi nuo šir­
dies per užpildytą blanką brūkštelėjo.

— Ar pats vienas?
— Vienas. Žmona Sibire ant trak­

toriaus važinėja. Išvežė. Sakiau jai, 
durneliai, kad lėk kartu ,su maniui į 
mišką, butumem galėję dieneles kar­
tu stumti. Aš mat, ponuli, dar aname 

kare bolševikams į skūrą kirtau. Koją 
palikau, bet tai nieko. Ir be jos paei­
nu.

Gavęs kelias markes jį nukreipiau 
į Komitetą. Ten jį stambiau sušelpė.

Ir taip kas dieną slenka nelaimin­
gieji lietuviai pas tokius pačius prašy­
dami paramos, užuojautos žodžio.

Šiandien mes esame vėl prieš nau­
jo P. C. I. K. O. skriningo išvakarėse. 
Jis bus žymiai griežtesnis, painesnis 
klausimuose ir skaudesnis.

Tai nauja. .Kalėdine ir .Naujųjų. 
Meti] dovana vargšams tremtiniams.

Č. S piratiškas.

Tremtinių rūpesčiai
Art ina.nl is ateinančiu mėlti JAV 

Kongreso sausio mėti, sesijai tremti­
niai vis daugiau ir daugiau jaudinasi 
del jų (/migracijos į JAV perspektyvų. 
Dauguma turi vilties, kad i.migracijos 

i sąlygos bus palengvintos. Tačiau ne­
žiūrint viso to jaučiamas didelis ner­
vingumas. Bijomasi, kad imigracija 
nebūtu varžoma affidavit!! arba kitu € C. *.
kokių sunkiai nugalimi] formalumų. 
Vpač aITidavitai daugeliui muši] gali į 
but i neperžengiamu slenksčiu, nes mu­
ši] tautiečių Amerikoje geraširdišku- 
mas ir duosnumas taip pat turi tam 
tikri] ribų. Kelia susirūpinimo ir kiti 
klausimai. Ji] tarpe yra klausi,mas, 
kaip teks įsikurti atvykus didesniam 
tremtiniu skaičiui. Kai iki šiol nuke­
liavo tik keli šimtai taut ieči ų. tai ji] 
i ku rdinimas nesudaro ypatingos prob­
lemos: visi jie džiaugiasi patenkinamai 
įsikūrę. Imigravus 20—30,000 asme­
nį] gali susidaryti nemaža įsikurdinimo 
sunkumi], kuriuos bus nelengva nuga­
lėti.

Teko spaudoje skaityti, kad must] 
tautiečiai Amerikoje susirūpino trem­
tini i] įkurdinimo reikalu ir .sudarė net 
tam tikrą komisiją, kuri turės .sušauk­
ti platesnį tuo reikalu suvažiavimą. 
Todėl gal bus ne pro šalį ir su musų 
mintimis Ino nukalu supažindinti.

Tam tikra tremtinių dalis, gal net 
didesnioji dalis, norėti] įsikurti kom­
paktine mase. To .noro pagrindas yra 
kiek kitoks, kaip galima butt] paviršu­
tiniškai žiūrint manyti. Vokiet ijoje 
lietuviai yra kartu su savo šeimomis. 
Tai nėra atskiri suaugę Šeimos nariai, i kurie nori įskurti. Toks atskiras as­
muo įsikuria gana, lengvai: išvažiuoja, 
gauna darbą ir, galima sakyti, jau yra 
įsikūręs. Iš pradžių jis turės šiek tiek 
vargo, bet greitu laiku jo visi maži 
reikalai susitvarkys. Kas kita šeimo­
mis. Šeimos galva, savo šeimos narių 
atžvilgiu turi įvairių pareigų : jis buvo 
pasiryžęs savo vaikus išmokslinti, ta 
kryptimi ji,s yra toli pažengęs, jis yra 
arba gražią, pradžią, padaręs arba jų 
išmokslinimą įpusėjęs. Jis turi savo 
svajones, turi savo projektui. Jei jis 
(‘migruoja tomis sąlygomis kaip vien­
gungis, tai jo visos ankstyvesnes pas­
tangos gali žūti: jis ir jo vaikai, o gal 
ir žinomi eis į darbą, kals pinigus ir 
tiek. O kur jo planai išmokslinti vai­
kus, kad jie mažiau vargti] kai]) jis 
pats vargo ? Vaikus, jei ne visus, tai 
bent jau paaugusius, jis negalės leisti 
mokyklon, nes jie daugumoje kalbos 
nemoka, jų išeita, programa nesiderina 
su tos šalies mokyklų programa. Kei­
kia vaikus paruošti, o kas juos pa- 
ruosš, kai jie gyvens išsisklaidę. Lai­
kinai jie eis į darbą, o vėliau juos ir 
nepriversi mokytis, kai jie pajus “sa­
vo pinigo” skonį. Tik vienas antras 
bus toks pasiryžėlis, kuris vargs ir mo­
kysis. Kas liks iš tėvo pasiryžimo, iš 
padėtų pastaugi]? Jis norėti] ir toliau 
vargti ir įvykdyti savo pradėtą planą.

Jei lietuviai būti] vienon vieton 
sukoncentruoti, tai būti] įsteigtos va­
karinės mokyklos, o jaunesniems —■ 
dieninės, kurios perneštų vaikus į kra­
što mokyklas, ar laikinai butų sukur­
tos tokios papildomos mokyklos, .kurios 
įgalintų vaikus baigti krašto mokyklų 

programas. Tas viskas lengvai butų 
galima pasiekti, jei lietuviai gyventi] 
daugiau mažiau koncentruotai.

Toks lietuvių vienon vieton kon­
centravimas palengvintų ir suaugusių 

i gyvenimą. Bendromis pastangomis, 
I kaip porodė praktika Vokietijoje, ga­

lima daug ko pasiekti. Vaikų darže­
liai, įvairus kursai, tarpe kurių kalbos 
kursai yra vieni svarbiausių, taip vadi­
nami liaudies universitetai, kurie su­
pažindinti] imigrantus su naujomis to 
krašto gyvenimo sąlygomis. Tas vis­
kas palengvintu imigrantų įsijungimą 
Į lo krašto ūkinį bei kultūrinį gyveni­
mą. .Kultūrinių sąlyga] sudarymas 
naujus imigrantus sulaikyti nuo iškry­
pimo, nes nežinantis krašto kalbos imi­
grantas, negali naudotis krašto kultū­
ros i.nstucijomis ir dažnai .nuklysta į 
šunkelius. Savo bendruomene, savos 
institucijos sulaikytų jį nuo to slydaus 
kelio ir paruoštų naujai tėvynei pado­
rų pilietį.

Tuo klausimu būti] galima daug 
parašyti ir įrodyti, kad gyvenimas ben­
drai atneštų daug naudos ne tik pa­
tiems imigrantams, bet ir tai šaliai, 
kur jie imigruotų. Tai butų kaip ir 
savotiška garantija prieš imigracijos 
šalį, kad imigrantai be nuostolių tai ša­
liai v ienas kitą paremtų atėjus sunkiai 
valandai. Jokio pavojaus del to JAV 
iš kelių dešimčių tūkstančių vienos 
tautos imigrantų negali būti. Tik nau­
da, nes jei imigrantai lengviau įsikurs 
naujoje tėvynėje, tai jie tikrai grei- j 
čiau pamils tą savo naują tėvynę.

Kai]) tas įvykdyti? Muši] giliu 
isitikinimu reikia tuos lietuvius, kurie 
to panorėti] įkurdinti mažiau apgy- I 
vonioje vietovėje, kaip Maim* arba I 
kitose' valstybėse. Turėtų būti įsteig­
tas mažas miestukas su greta esamais 
žemės plotais. Tokiam Lietuvos mas­
tu apskrityje imigrantai galėti] pri­
taikyti visus savo ūkiškus ir kitus ga­
bumus, nes jų tarpe yra visokių sričių 
ir profesijų asmenys.

Tas būti] galima įvykdyti, jei tam 
buri] palanki lietine vyriausybė ir jei 
amerikiečiai lietuviai prie to prisidėti]. I 
Tautiečių Amerikoje pagali).ą aš su­
prantu ne kaij) pašalpą įsikūrimo pra­
džioje, bet kai]) prisidėjimas, kaip va­
dovavimas tuo darbu pačioje pradžio­
je. Su iniciatyva tautiečiai .galėti] net 
ir neblogą biznį padaryti įsteigdami ar 
organizuodami dirbtuves, narni] staty­
bą, fabrikus ir 11. Imigrantų tarpe jie 
rasti] gerų darbininkų, gerų sau padė­
jėju, jei jie norėtų rinitą ir visiems 
naudingą biznį pradėti. Čia būti] .ne­
bloga vieta ir savo turimam kapitalui 
investuoti. Čia savo gabumus galėtų 
panaudoti ir laisvų profesijų (profe­
sionalai) asmenys, nes be ji] ten ypač 
'pradžioje negalima butų apsieiti.

Tuo tarpu .nedėstysiu ūkiškų ]Ja­
ni], kurie man kaip ekonomistui yra 
prie širdies. Žinodamas savo tautiečių 
ūkiškus sugebėjimus, ji], taupumą, nes 
lietuviai per 8 metus sudėjo apie 12 
milijonų dolerių indėlių (depozitų), 
ji] ypatingą norą dirbti, galiu tvirtin­
ti, kad tokia.' maža kolonija turėti] gerą 
uik išką pasisekimą.

Čia reiktų sujungti muši] tautie­
čių Amerikoje praktiškumą ir vietiniui 
sąlygų žinojimą su tremtinių pasiryži­
mu, žut-but, sudaryti sau padorų gyve­
nimą. Mes, atrodo, turėtume tuos 
klausimus bendrai apsvarstyti, išnagri- 
nėti. visus “už” ir “prieš” ir, suderi­
nus vietinių sąlygų žinojimą, su trem­
tinių intelektualų ir jų siekimų žinoji­
mu, butų galima bendromis pastango­
mis daug ko.. atsiekti.

Jei kas mano šiais samprotavimais 
įsusiįdomautų, tai korespende.ncijos bil­
du galima butų jią problemą plačiau 
išnagrinėti, ir pašalinti galinčas kilti 
abejones. ’Lauksiu tuo klausimu pasi­
sakymui.

Linkiu ateinančiais metais plačiai 
pasidžiaugti kūrybos palaima.

Konfliktas neišvengiamas?
Tarptautinių santykių vystymasis tarp 

USA ir SSSR kelia pasaulio visuomenėje 
didelį susirūpinimą. Abudu milžinai varžy­
damiesi del pasaulio hegemonijos, nuolat i 
skelbia žinias apie naujus ir dar baisesnius 
ginklus. Ligšiolinė rusų taktika, neskelbti 
oficialiai savo pažiūrų slaptų ginklų, karo 
ir kt. klausimais, yra pakeista. Raudono­
sios Armijos generolas Gulischwilli, esąs 
Vienoje kariuomenės žinių agentūros vado­
vas, davė sekantį pasikalbėjimą “France- 
Soir” atstovui.

Šio generolo nuomone SSSR nėra mili- 
tariškai pasiruošusi karui. Raudonoji Ar­
mija nėra paruošta moderniškam karui, 
nauji pasliptingieji ginklai neišbandyti. Šie 
uždaviniai nebus pasiekti, generolo many­
mu, prieš 1952 m. Nepasiekusi uždavinių, 
kuriuos stato dabarties karas, Sovietų Są­
junga stengsis visomis priemonėmis karo 
išvengti. Pradedant 1952 m. Gulischwilli 
mano, pasitarimų, derybų laikotarpis bus 
praėjęs ir didės nuolat karo pavojus. Ka­
ro atveju viena šių valstybių negalės pasiek­
ti pergalės. Tačiau, toliau jis dėsto savo 
įsitikinimus, kad SSSR galės pasiekti mili- 
tarinę pergalę del kapitalistinės sistemos 
trukumų, kurie pirmiausiai pasireikš pasau­
linės ūkio krizės iššaukime, sugriaus pasi­
priešinimo pagrindus Sovietų Sąjungai ir 
jos kariuomenei laiduos galutinę pergalę. 
Pirma 'auka, kuri kris į Sovietų glėbį, gene­
rolas sako, bus Europa. Jis netiki galimu­
mu sukurti dabartinės Europos ūkio vie­
netą padedant USA, nes planingas kapita­
listinis ūkis, kuriuo keliu eina Europa, nėra 
USA priimtinas. Jei senasis pasaulis eis 
savitu keliu, seks planingą ūkį, stengsis at­
gauti prieškarinį Europos ukiui pajėgumą 
bei santykiavimą, taps daugiau priklauso­
mas nuo Rytų, kaip Vakarų pasaulio ir tu­
rės pasiduoti jo įtakoms.

Pažymėtina, kad Gulischwilli lemiamą 
rolę, skiria Anglijai. Karo pavyks išveng­
ti, dėsto savo pažiūras toliau, jeigu Angli­
ja išsijungs iš tampraus ūkinio ir finansinio 
santykiavimo su USA ir pasirinks savo 
tradicinį lygsvaros palaikymo principą ūki­
niame ir politiniame darbe. Jeigu Anglija 
ves šią polikimą ir taps lygsvaros palaikymo 
faktorium tarp USA ir SSSR karas, šiuo 
atveju bus išvengtas, nes akiniu požiūriu 
bus neįmanomas ir Amerikai psichologiškai 
negalimas.

Priešingu, t. y. karo atveju žvelgia ge­
nerolas į įvykius sekančiai: Europa ir dide­
lė dalis Azijos ir Afrikos pateks į Sovietų 
rankas. Galutinės pergalės nė viena ka­
riaujančių šalių nepasieks. Tarp šių kraš­
tų priešingumai ir toliau neišnyks. Po 
trumpesnio ar ilgesnio laiko vėl kils naujas 
konfliktas. Karo metu turės J. Amerikos 
Valstybės įsivesti griežtus, kontroliuojamo 
ūkio principus ir, karui nepalankiai joms 
pasibaigus, turės toliau palikti. Tokiu bil­
du atsiras pasaulyje dvi planingo ūkio sis­
temos, kurios laikui bėgant galės rasti ben­
drą kalbą.

Rusų generolas nėra Sovietų Sąjungo­
je viešpats. Lemiamas žodis priklauso Sta­
linui, Molotovui. Griežtai kontroliuojamoje 
spaudoje, kokia yra SSR ir jų valdomoje 
Rytų Europoje, reikia manyti generolo su­
teiktas pasikalbėjimas prancūzų žurnalistui, 
nėra paprastas įsišokimas pasakyti pasau­
liui Maskvos nuomonę. Šis padėties nagri­
nėjimas Anglijos įtakos įvertinimas pasau­
lio poltitiniame gyvenime, reikia manyti pa­
darytas tikslu bloginti anglosaksų bendra­
darbiavimą, varyti kylį tarp šių valstybių,

Aukokite Lietuvių Tremtinių Pagelbai
Per SLA Emigrantų Fondą.

Lithuanian Alliance of America
Aukų Lapas Emigrantų Fondui

Fondo tikslai: Pagelbėti, emigravimu ir kitais 
budais, karo audros nublokštiems lietuviams trem­
tiniams ir pabėgėliams išsisaugoti nuo visiško iš­
naikinimo, kuris gresia jiems, jei jie butų grąžin­
ti į komunistų okupuota savo tėvyne, kur juos lau­
kia nežinoniškiausia ir brutališkiausia totalitarinė 
vergija, žvėriški kankinimai, badas, ligos ir įnirtis.

Aukotojai malonėkite aiškiai įrašyti savo var­
dą ir adresą. Pakvitavimą jums paštu prisius Su­
sivienijimas Lietuvių Amerikoje, 307 West 30-th 
Street, New York 1, N. Y.

Name

Name and Address of Collector

stiprinti darbiečių vyriausybę, neleisti USA 
kapitalu gydyti Anglijos žaizdas. Komin- 
formo tikslas varyti sabotažą Marshallo pla­
nui įgyvendinti, siekti įvairiomis priemonė­
mis Angliją atitraukti nuo USA. Įvykę 
prieš kurį laiką Anglijoje rinkimai parodė 
kur link orentuojasi to krašto visuomenė, 
kuriuo keliu eidama tikisi sukurti pasaulyje 
gerbūvį. Todėl Maskva pavėlavo, bet nėra 
dar visiškai vėlu. Vieną rusų generolas ne­
pasakė ir nenurodė kurią rolę Anglija ga­
lės vaidinti ilgesnį laiką. Ar tai nėra rusų 
bandymas šiaip taip laikinai nugalėti Lon­
dono konferencijos nepasisekimus ?

Katastrofinga pasaulio 
padėtis

Amerikiečių Komisija globoti užsienio 
studentams, laike šių Kalėdų atostogų, su­
rinko apie 60 užsienio studentų ir su jais 
padarė ekskursiją į JTO. Čia studentus 
priėmė gen. Sekretorius Trigvi Li ir davė 
paaiškinimą apie šią naują pasaulinę orga­
nizaciją.

Jis paabejojo ar JTO galės tinkamai 
atlikti savo pareigas, nes jos sprendimai 
visada užkliūna už dviejų pasaulio gigantų 
Sovietų Rusijos ir Amerikos. Veto teisė 
“nušvilpia” visus sumanymus. Tikime, kad 
bent kai kuriuos antraeilius, ne pačius prin­
cipinius klausimus, kurie surišti su viso pa­
saulio žmonijos gerove galėsime nugalėti 
ir bent čia tinkamai patarnauti žmonijai, pa­
reiškė Trigvi Li.

Vėliau jaunuomenės skyriaus vedėjas 
aiškino studentams apie tiesiog katastro- 
fingą padėtį visame pasaulyje, kuri atsira­
do po karo, del busimų kartų. Šiandie, vi­
same pasaulyje 210 milijonų vaikų šaukiasi 
pagelbos ir jie būtinai reikia gelbėti. Jie 
badauja, jie serga. Iš jų 60 milijonų serga 
džiova ir yra visai paliegę, sunykę. Kad iš­
gelbėti šiuos vaikus reikia 4 ar 5 bilijonų 
dolerių sumos. UNO tam reikalui yra pas­
kyrusi tik 38 milijonus, kas yra tik lašas 
juroje.

UNO neužilgo atsišauks į visą dirban­
tį pasaulį ir prašys pagelbos šiems nelaimin­
giems ir nekaltiems kūdikiams. Tikime, 
kad žmonės supras šį didelį pagelbos darbą 
ir UNO atsišaukimą parems. Baigdamas, 
jis kreipėsi: “Jus esate studentai įvairių 
pasaulio kraštų. Kreipkitės į savo kraštus 
per savo pasiuntinybes, konsulatus, spaudą 
ir kelkite šį didelį pagelbos reikalą skatin­
dami, savo kraštus, prie jo prisidėti. Mes 
turime išgelbėti tuos vaikus ir juos paso­
tinti.

Kaip keista. Karui, kuris viską grio­
vė ir žmones žudė ir naikino, nieko nesigai­
lėjo ir viena karo diena milijonus kainavo 
ir tam užteko ir turto ir medžiagų. Bet su­
šelpti badaujančius, sergančius nekaltus 
vaikus, kurie yra aukos to karo, net visas 
pasaulis nebeįstengia. Akyvaizdoje to no­
risi klausti kada gi atgims naujas šių laikų 
renesansas?

Vokiečiai ireikaJauja jiems perduoti 
1)1* stovyklų kontrolę

Bavarijos parlamento socialinės politi­
kos komisija, svarstė apie padėtį DP sto­
vyklose. Jie įvertino sunkią žydų padėtį ir 
pareiškė, kad didelė klaida esanti, jog DP 
nesą įjungti į darbus. Jie reikalavo, kad 
Bavarijos valstybei butų suteikta teisė kon­
troliuoti DP stovyklas, nes ji juos turinti 
ir maitinti.

Contribution to Emigrants Fund
To help, by emigration and othef means, the 

Lithuanian war victims and war refugees to save 
themselves from complete extermination if they 
aer repatriated to their homeland under present 
communistic occupation, where they would face 
the most inhuman and brutal totalitarian slavery, 
torture, hunger, disease and death.

Donors please print your name and address 
plainly. A receipt will be mailed to you from 
Lithuanian Alliance of America, 307 West 30-th 
Street, New York J, N. Y.

Address Amount of 
Donation

Total $__________
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SLA Reikalai ir Veikla
Susivienijimo Lietuviu Amerikoje 

Antro Apskričio Susažiavimas
Reikale SLA 45 Seimo, Kuris įvyks Bostone 

Birželio Menesio 21 Dieną, 1948 Metu

SLA antro apskričio kuopi] <11\a z i a \'i n i a s lapkričio 
manosi pavedi“ SLA antro apskričio valdybai tvarkyli 
45 SLA seimo renriima. Seimas Ims Bostone 1918 me­
lu birželio menesi. Ji> prasidės birželio 21 dieną.

Jau praėjo 27 metai, kaip SLA mimas Imvo Lošto- 
ne. Norėdami prisilaikyti mum ąarbinąu tradieiji] ir 
.nuodugniai prim ruoši i prie SLA seimo pasitikimo Loš­
tom*. mes kreipiamės i visas SLA kuopas musu apskri­
čio ribose ir kviečiame jas visas maloniai dėtis prie pa­
ruošiamojo seimo darbu.

Susivienijimas Lietuviu Amerikoje yra didžiausia 
lietuviu oryaiiizaeija visame pasaulyje. Kiekvienai lie­
tuviai kolonijai Imlu didele ąarbė priimti tos orąaiiiza- 
sijos seimą ir prisidėti prie jo paruošimo. Ta varde da­
bar tenka mums, todėl pasirodykime verti tos garbės ir 
pasidarbuokime, kad tinkamai priimtume musu brangią 
SLA organizaciją. Tas ypatingai svarbu todėl, kad da­
bar SLA mini savo (ii) metu gyvavimo sukaktuves ir per 
tiek metu ugdė Amerikos lietuviuose kilnius demokra­
tijos principus ir rūpinosi musu senosios tėvynės Lie­
tuvos laisve ir nepriklausomybė.

Kad galėtume tinkamai pasiruošti SLA seimo or­
ganizavimo darbui, kad paskirtume reikalingas komisi­
jas ir pasidalytume darbu, SLA antras apskritys šuto­
mi šaukia visas SLA kuopas mušti apskrityje* prisiųsti 
savo atstovus i nepaprastą apskričio susi rinkimą 1918 
meti] sausio 18 dieną, 2 valandą po pietį], Sandaros sve­
tainėje, 121 E Street, South Lostone.

SLA kuopas prašome suisti delegatu skaičių pagal 
savo nuožiūrą, 'kaip pat kviečiame atskirus SLA vei­
kėjus, kad dalyvauti] tame pasitarime, .nors ir nebūda­
mi kuopos paskirti.

SLA 45 seimas apsvarstys SLA reikalus. Virš to, 
seimas pasisakys del svarbiausiu lietuviški] reikalą Ame­
rikoje ir del Lietuvos. Musą pareiga yra pasidarbuot i, 
kad SLA 45 seimas Lostone būti] tinkamai paruoštas ir 
sklandžiai pravestas. • " * • *Pasitikime, kad visos .Massachusetts SLA kuopos 
prisidės prie SLA seimo paruošimo ir lauksimi* ją at­
stovi], bei atskiru veikėją gausaus suvažiavimo sausio 
18 dieną.

SLA antro apskričio valdyba:

S. L, A. Kuopy Veikla
Grand Rapids, Mich.

Iš SLA 42 Kuopos 
Susirinkimo

Gruodžio 1 dieną Švento 
Jurgio Draugijos svetainėje 
įvyko SLA 42 kuopos susirin- 1 
mas, kurį vedė kuopos pirm. 
A. Birgilaitienė. Po atidarymo 
susirinkimo buvo kuopos val­
dybos vardošaukis. Susirinki- | 
me dalyvavo visa valdyba, iš­
skiriant vieną iždo globėją.

Po to nutarimų sekretorius i 
K. Andružis perskaitė pereito 
susirinkimo protokolą, kuris 
vienbalsiai priimtas.

Perbėgus kitus reikalus, pri- ' 
eita prie raporto rengiamos j 
loterijos, nes tikietai jau par- i 
davinėjami del išlaimėjimo į- , 
vairių daiktų. Iš raporto pa- Į 
aiškėjo, kad tikietų jau daug Į 
parduota, o ypatingai siusirin- į 
kime. Reikia priminti, kad į 
šį susirinkimą buvo atvykęs 
musų kuopos narys iš Sodus, 
Mich., J. J. Bachunas, tai mu­
sų tikietų pardavėjas neap- į 
lenkė nė gerb. svečio, ir jis I 
neapsiriko, nes svečias nupir­
ko už kelis dolerius tikietų. 
Laimėjimas po susirinkimo 
bus pirmą panedėlį po naujų 
metų.

Po to prieita prie kuopos 
valdybos rinkimo. Valdyba pa­
siliko ta pati, išskiriant vieną 
iždo globėją. Nauju iždo glo­
bėju išrinktas senas veikėjas 
J. Vaitkevičia. Visą valdybą ! 
sekamiems 1948 metams su­
daro šie asmenys:

Pirm. A. Birgilaitienė,
Vice pirm. M. Bertotienė,
Nutr. sekr. K. Andružis,

Fin. sekr. P. Medelinskas,
Iždin. D. Greičaitis, 
Organiz. A. J. Bernotas, 
Koresp. A. J. Bernotas, 
Ligonių lankytojai D. Grei­

čaitis ir D. Turėkis,
Iždo globėjai D. Turėkis ir 

J. Vaitkevičia.
Buvo nominuojami kandida­

tai į SLA Pildomąją Tarybą. 
Nominacijos buvo atlikta su­
lig įstatų ir Piki. Tarybos nu­
rodymo. Po nominacijų finan­
sų sekretorius p. Medelinskas 
pranežė pasekmes.

Musų nariui J. J. Bachunui, 
kuris tapo išrinktas preziden­
tu West Mich, turistų Sąjun­
gos, nariai išreiškė pagarbą 
rankų plojimu.

A. J. Bernotas, 
Kuopos korespondentas.

Racine, Wis.
Iš SLA 100 Kuopos 

Susirinkimo

SLA 100 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas buvo neskait­
lingas, nes nariai vis dar ne­
gali suprasti, kad susirinkimai 
yra svarbu lankyti ir žinoti 
kas yra veikiama.

Kuopos valdyba buvo nomi­
nuota senoji, o metiniame su­
sirinkime bus renkama.

Metinis susirinkimas bus 
sausio 4 dieną, 1948 metais, 
miesto name, ant 12th Street. 
Nariai ir narės yra prašomi 
atsilankyti į susminkima sau­
sio 4 dieną. Prasidės 7:30 va­
landa vakare.

Galėsime susipažinti su nau­
ja vieta, o taipgi išgirsime* 100 
kuopos pereitų metų veikimo 

i raportą. Mes turėtume dau- 
j ginu susidomėti kuojos judė- 
i jimu, nes nariai eina vienas 
, paskui kitą eina mažyn, o jų 
, vietas neturime kuo užpildy- 
Į ti. Visi bendrai dirbdami ga- 
j lėtume ką nors geresnio nu­

veikti.
I
; Visiems nariams ir narėms
i linkiu laimingų Naujų Metų. 

Antanas Pakšys,
į Užrašų sekretorius.

I Los Angeles, Cat
i

Iš SLA 75 Kuopos Metinio 
Susirinkimo

SLA 75 kuopos metinis su­
sirinkimas įvyko gruodžio 10 
dieną, Lenkų patalpose.

Svarbiausi šio susirinkimo 
punktai buvo šie:

Nominuota kandidatai į S. 
L. A. Pildomąją Tarybą ir iš­
rinkta kuopos valdyba 1948 
metams.

Kuopos valdybon išrinkti šie 
asmenys:

Pirm. M. J. Aftukienė,
Vice pirm. J. Uždavinio, 
Nutar. sekr. J. Petrauskas,
Fin. sekr. P. Žilinskas,
Iždin. J. Jokubynas,
Iždo glob. Sofija Waitek ir 
Panelė Jučaitė.
Priėjus prie ligonių paaiškė­

jo, kad šiuo tarpu randasi 
kritiškoje padėtyje M. Povi­
lonis. Kuopa nutarė pasiųsti 
daktarą apžiūrėti Povilonį. 
Pirmininkė pranešė, kad lankė 
P. Mažutį ir Stelą Jakubynic- 
nę. Abudu ligoniai randasi 
džiovininkų patalpose. Taipgi 
pareiškė, kad Stelai Jokuby­
nas nuvežė Kalėdų dovanėlę 
kuopos vardu. Randasi dar ke- 

1 Ii ligoniai, kurie serga kiek 
lengviau. Už dovanėlę del Jo- 
kubynienės užmokėjo brolis 
Mordus.

Į kuopą įstojo du nauji na­
riai: Bruno Katauską įrašė 
P. Žilinskas, o Povilonienę įra- 

i še N. Mockus, 
j

Kuopa Rengia Metinį 
Koncertą

Visu smarkumu rengiamasi 
i prie kuopos metinio koncerto, 
į kuris įvyks sausio 18 dieną, 

1948 metais, North Star audi­
torijoje, 1631 W. Adams. Pra­
sidės 3 valandą po pietų.

Bus sulošta vieno akto ko- 
j mediją O. S. S. Šliubinė iškilmė. 
I Lošime dalyvaus geriausios 
' meno spėkos, kaip tai: Sofija 
i Waitek, Adele Nausėdienė 

(De Rossei), Petras Žilinskas, 
Bruno Gedminas, Bruno Pa- 
tauskas ir neseniai atvykęs iš 
Švedijos Julius Moncauskas. 
Lošėjams asistuoja Stela Bat- 
kienė. Taipgi programe daly- 

j vauja dainininkė solistė p-nia 
Marija Janušauskienė, kuri 
dar neseniai atvykus iš Chica- 
gos. Ponia Janušauskienė yra 
viena iš daugelio gerų daini­
ninkių. Taipgi dar pirmu kar­
tu SLA 75 kuopos vakare dai­
nuos Švento Kazimiero mišrus 
choras, žymaus muziko pono 
Šlapelio vadovaujamas. Dau­
gelis dar atsimena pereitų 
metų vakarą, todėl palyginus 
programą su pereitų metų, 
šiais metais bus įdomesnis, 
turtingesnis programas. Taigi 
nė vienas Los Angeles lietu­
vis neturi pasilikti namie tą 
dieną, nes praleistumet gerą 
programą.

SLA 75 kuopa kviečia kaip 
Los Angeles, taip ir iš tolimes­
nių kolonijų lietuvius ir lietu­
vaites atsilankyti.

Taigi neužmirškite dieną ir 
laiką rengiamo koncerto, tai 
yrai sausio 18 dieną, 3 valan­
dą po pietų, North Star Au­
ditorijoje, 1631 W. Adams.

SLA 75 kuopos nariams ir 
must] draugams kuopa linki 
laimingų 1948 metų, o labiau­
sia sveikatos.

M. A. Aftukiene,
SLA 75 kp. pirmininkė.

Florence, Mass.

A. a. Juazas Kazimieraitis, 
SLA 297 Kuopos Narys

Gruodžio 12 dieną mirė Juo­
zas Kazimieraitis, gyvenantis
14 Plymouth Ave., savo na­
muose. Velionis gimė Lietuve-k J

je. Amerikoje išgyveno apie 
50 metų, ilgiausia gyveno Sun­
derland, Mass., kur turėjo di-

■ deli ūkį per 30 metų. Paliko 
I nuliūdime savo žmoną ir dvi 
1 dukteris, broli ir seserį gyve- 
i nančius Chicagoje, daug gimi­

nių Lietuvoje ir tremtyje.
Laidotuvės įvyko gruodžio

15 dieną su bažnytinėmis apei- 
I gomis šv. Annuncioto bažnv-

ęioje, ir nulydėtas į sv. Mari­
jos parapijos kapus ir palai­
dotas amžiniam poilsiui.

Velionis buvo SLA 297 kuo­
pos narys, Greenfield, Mass.

Grabnešiais buvo Jonas 
Vaitkus, Vincas Cerauskas Jr., 
Pranas Vaitkus, Antanas Ka- 
zekevičiuSį Andrius Dėdinas, 
Povilas Jokūbaitis, Motiejus 
Dobrikas.

Šioje liūdesio balandoje reiš­
kiame gilią užuojautą velionio 
žmonai ir dukterims.

Juozai, ilsėkis amžinai, o 
mes tavęs netekę liūdime.

A. Dėdinas.

Chicago, III.
Iš SLA 178 Priešmetluio 

Susirinkimo

SLA 178 kuopos priešmeti- 
niame susirinkime išrinkta se­
kama valdyba 1948 metams:

Pirm. Antanas Mikshys,
Vice pirm. Jonas Sandarga, 
Fin. sekr. Benediktas Jurė­

nas,
2534 West 46-th Place, 

Chicago 32, Ill.
Užr. sekr. Felixas Velička, 
Iždin. Kazys Jurėnas, 
Iždo glob. Mary Bajoras, 
Maršalka Mary Janulis, 
Daktr. kvotėjas dr. Adam

J. Yuška,
Organizatoriai S. Langvinas, 

M. Janutienė ir M. Bajoriunie- 
nė.

Nors visiems nariams pra­
nešta atvirutėmis, kad šiame 
susirinkime bus kuopos valdy­
bos rinkimas ir SLA Pildomo­
sios Tarybos nominacijos, ta­
čiau narių atsilankė visai ma­
žai. Atrodo, kad musų kuopos 
nariai nėra pripratę prie dis­
ciplinos, kaip kad daugelio ki­
tų kuopų.

Į komisiją peržiūrėti kuopos 
knygas ir sąskaitas, įėjo So­
phie Milles ir Elsie Downes. 
Komisija peržiurėjo knygas ir 
visus rekordus sekmadienį, 
gruodžio 21 dieną, ir išdavė 
raportą susirinkime, kuris į- 
vyko sekmadienį, sausio 4 d., 
1948 metais. Šis susirinkimas 
buvo visiems įdomus.

Jūsų Reporteris.

Wilkes Barre, Pa.

SLA 115 Kuopa Rengia 
Smagų Bįalių

Šeštadienį, sausio 17 dieną, 
SLA 115 kuopa rengia smagų 
balių, Lietuvių Progresyvio 
Kliu'bo salėje, 325 E. Market 
Street. Pradžia 7:30 valandą 
vakare.

Frank Pakorny’s orkestras 
gros šokiams gražias polkas ir 
valcus, o taipgi ir moderniš­
kus šokius.

Bus gerų valgių ir gėrimų. 
Kuopos nariai gaus po du ti-. 
'kietu. Prašome negrąžinti ti- 
kietus atgal, bet juos sunau­
doti; jeigu negalite patys atei­
ti, tai atiduokit savo šeimos 
nariams. Butų geru daiktu, 
kad kuopos nariai skaitlingai 
susirinktų ir paremtų šį kuo­
pos parengimą.

Kviečiame apielinkėsi lietu­
vius ir kuopų narius skaitlin­
gai susirinkti, o mes užtikri- 
nam, kad turėsite good time.

SLA 115 Kuopos Baliaus 
Rengimo Komisija.

i Greenfield, Mass, j

SLA 297 Kuopos .Susirinkimas I

SLA 297 kuopos metinis su­
sirinkimas įvyks sausio mėne­
sio 11 dieną , 1948 metais, 
Knigths of Columbus salėje, 
priprastu laiku, 2 valandą po j 
pietų. Kviečiame visus narius 
būtinai dalyvauti, nes visų na­
rių būtina pareiga apsvarsty­
ti kuopos reikalus. Taipgi bus 
valdybos rinkimas 1948 me­
tams. Malonėkite užsimokėti 
mėnesines mokestis, kad galė­
tume visus mokesčius sykiu 
pasiųsti. Kviečia kuopos val­
dyba.

A. Dėdinas, sekretorius.

Laiškas iš Vokietijos
Menini i ngen - Fl ieger horst 

(Airport), Vokietija

Lapkričio mėn. 6 d. šioje 
stovykloje lietuvių tremtinių 
bendruomenės buvo visuotinis 
eilinis susirinkimas, kuriame 
buvo platus komiteto pirmi­
ninko pranešimas, revizijos 
Komisijos akto skaitymas ir 
jo priėmimas. Be to, gyvos ir 
įdomios diskusijos buvo del 
komiteto veiklos. Dar buvo ir 
komitetui pasitikėjimo klausi­
mas ir kiti bėgamieji reikalai 
aptariami.

Susirinkimui gana sumaniai 
ir vykusiai vadovavo p. A. 
Diržys, del jo sumanumo iš­
vengta ir nesusipratimų.

Komiteto pirmininkas pada­
rė ilgą ir įdomų pranešimą 
apie komiteto veiklą. Iš pra­
nešimo daug ko naujo išgirs­
ta ir sužinota. Patirta, kad su 
kitų tautybių: latvių, estų ir 
pirmojo pasaulinio karo pabė­
gėliais rusų komitetais esą ge­
ri, santykiai tik su stovyklos 
direktoriumi esą blogi, nes 
ponas direktorius esąs šališ­
kas lietuvių tremtinių atžvil­
giu. Del jo šališkumo ir kitų 
blogybių esąs paduotas atatin­
kamoms įstaigoms memoran­
dumas. Apie paduotojo me­
morandumo pasekmes dar nie­
ko nesą girdėti. Panašus me­
morandumas esąs paduotas ir 
estų komiteto. Mažinant dir­
bančiųjų skaičių neproporcin­
gai paliesti lietuviai. IRO į- 
staigoje svarbesnio posto lie­
tuviai neturi, likę tik nereikš­
mingose vietose. Del komiteto 
pranešimo ir jo veiklos buvo 
gyvos ir piktos diskusijos. 
Komitetui buvo padaryta daug 
pagristų ir nepagristų prie­
kaištų. Pirmininkas į visus 
paklausimus bei priekaištus 
gana vykusiai atsakė.

Iš revizijos komisijos akto 
sužinota, kad bendruomenės 
beveik visi nariai įmokėjo so­
lidarumo mokestį. Likusieji 
esą nekokios reputacijos žmo­
nės. Kasos stovis esąs geras, 
sąskaityba vedama tvarkin­
gai. Priekaištai del kasos esą 
nepagristi ir blogos valios 
žmonių išgalvoti.

Nors buvo daug padaryta 
komitetui įvairių priekaištų, 
kai kurių asmenų, bet svars­
tant komitetui pasitikėjimo 
klausimą, už nepasitikėjimą 
balsavo tik vienas ir susilaikė 
nuo balsavimo 6. Nežiūrint iš 
anksto darytų pastangų, kad 
komitetą nuvertus, bet jam 
pasitikėjimas išreikštas.

Susirinkimas užtrukęs virš 
4 valandų ir baigtas opozici- 
nierių pralaimėjimu.

Cedrono Žvejis.

Vilniaus Nuostoliai

Apskaičiuojama, kad karo 
metu padaryta materialinė ža­
la Vilniui siekia 1,120 milijo­
nų rubliu. Mieste buvo sunai­
kinta 40% gyvenamojo ploto, 
12 viešbučių, 3 muziejai, 2 bi­
bliotekos, 2 kino teatrai, paš­
tas, sunaikinta elektros sto­
tis, vandentiekis, pirtis ir kt. 
Be to, buvo susprogdinti visi 
4 tiltai per Nerį.

PAIEŠKOJIMAI
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje šią vietą Tėvynėje au­

koja išvietintiems lietuviams suieškojimui savo giminių bei pa­
žįstamų Amerikoje.

Pikevičiutė Magdė, iš Viekšnių 
vals, gyv. Philadelphijoje.

Pugevieius Kazys, iš .Joniškėlio 
vals., Biržų apskr, gyveno Balti­
more je.

Pugžlaitė Ona. iš Krinčino vals., 
Biržų apskr., gyv. Boston, Philadel­
phia ar Chicago.

Puskinalis (Puskinaliai), iš Rad- 
viliškio vals.. Šiaulių apskr.

Račkauskienė-Šimkunytč, iš Gyč- 
kampio kaimo, Čekiškės vals., Kau­
no apskr., gyv. rodos New Yorke.

Radavičiaus Jono giminės, kilu­
sieji iš Kaltinėnų vals., Tauragės 
apskr., prašomi atsiliepti

Radušinskaitė.
Radzevičius Aleksandras, gyv. 

Washingtone.
Ragauskas Mykolas, iš Salako 

vals., Zarasų apskr.
Raičinskienė, našlė Juliaus Rai- 

činsko, ir Vaikai Irena, Julius ir 
Vaclovas, gyv. Baltimore.

Rakitytė Anelė, iš Salako vals., 
Zarasų apskr.

Ramanauskienė Adelė, iš Pilviš­
kių vals., Vilkaviškio apskr., gyv. 
Chicagoje.

Rauchas Aleksandras, Danielius, 
Juozas ir Petras, gyv. Chicagoje, 
sūnus Pranciškaus ir Juzefos Bog- 
danavičiutės.

Razauskas-Norvilas Antanas, Pra­
nas ir Vincas, iš Raseinių, gyv. 
Baltimore.

Revanka, gyv. Chicagoje.
Rimkevičius Adolfas ir Juozas, 

iš Kelmės vals., gyv. Chicagoje.
Rimkus Nikodemas, iš Batakių 

vals., Tauragės apskr., gyv. Chica­
goje.
velande.

Rudaitis (Rudaičiai), gyv. Hoo- 
sick, Falls.

Rudzevičius Juozas, iš Sintautų 
vals., šakių apskr.
-010 ‘•jąsd'e tuępj, 'sįba Pjoaj, 
si ‘snųnp u snpiAwqnH) siqnyi 
” Rukas-Gasparaitė Uršule.

Sa ka lauš kas VIa d as.
Sasnauskas Povilas (Budgin T.J, 

iš Telšių, gyv. Brooklyne.
Saukaitė Kazimiera, iš Telšių 

valsčiaus.
Schreiber Emma, ištekėjusi ro­

dos Steinemitz, iš Tauragės apskr., 
gyv. New Yorke, duktė Emmos 
Baumgardt.

Sireika (Sirakus) Jonas, sūnūs 
Jono, buvęs Amerikos kariuomenė­
je Austrijoje.

Sivickas Stasys, iš Prienų m.. 
Marijampolės apskr.

Skliutas Antanas, gyv. Chicagoje.
Skrinska Jurgis, gyv. New Yor­

ke.
Skrobliutė Katrė ir Rožė, iš Kal­

varijos vals., Mariampolės apskr.
Skupeika Jonas ir sesuo Konstan­

cija, lanke Šiaulių gimnaziją.
Slavickaitė Ieva, iš Liubavo vals., 

Mariampolės apskr,
Slavickas Leonas ir Slavickaitė 

Magdalena ir Petronėlė.
Stačkunas Kazimieras, iš Pabir­

žės vals., Biržų apskr.
Stasiūnaitė Marija, duktė šilins- 

kaitės, iš Pušaloto vahs.
Stiuart-Vaitkevičiūtė Juzefą, iš 

Stonaičių vals., Šiaulių apskr., gy­
veno Bostone.

Strakšys Aleksandras, gyv. Chi­
cagoje.

Suveizdis Jurgis, iš Papilio vals., 
Biržų apskr., gyveno Chicagoje.

šeškus Stasys ir Aižė, iš Veive­
rių vals., Mariampolės apskr.

šermukšnis Antanas, iš Miškinių 
kaimo, Bebeikių vals., Utenos ap­
skričio.

šimkunytė (Račkauskienė), iš 
Gučkampio kaimo, Čekiškės vals., 
Kauno apskr., gyv. rodos New Yor­
ke.

šiupšinskas (Schiupschinskas) An­
tanas, iš Stakliškės vals.

škleris Feliksas, gyv. New Yor­
ke.

šteimanienčs-.Petrusevičiutės An­
taninos, giminės ir pažįstami pra­
šomi atsiliepti.

šteinytė Marija, iš Vilkaviškio 
vals., gyv. Washingtone.

Šulcienė Julė ir sūnūs Šulcas Juo­
zas, iš Šiaulių apskr., Tryškių vals., 
gyv. New Yorke.

Suminąs Petras, iš Salako vals., 
Zarasų apskr.

švagždienč Matilda, gyvenusi Phi­
ladelphijoje.

S v etkauskienė-Vaitkevičiutė, iš 
Miroslavo-Slabados vals., ir vyras 
Juozas švetkauskas, abu Alytaus 
apskr., gyvena Allegheny County, 
Pa.

Tamošiūnas, keli broliai Mato 
Tamošiūno, iš Smilgių vals.

Tarosas Pranas, sūnūs Domo, gy­
vena Chicagoje.

Tirkšlis-Tirkšlevičius Boleslovas, 
gyveno Chicagoje.

Titmanas Jonas ir Adulis ir Tit- 
manienė Ona.

Tubelienė-Dagnyte Veronika ir 
jos sesuo Karinauskienė, iš Lygu­
mų vals., Šiaulių apskr.

Ulevičius Jonas, Jurgis ir Petras, 
iš Mariampolės apskr.

Ūselis, iš ŠvekSnos.

Vaišvila Juozapas ir Pranciškus, 
| sūnus Rapolo.

Vaitkevičius Adolfas ir Vladas, 
iš Stonaičių vals.. Šiaulių apskr., 
pvv. Bostone.

I Vait kevičiutė-švet kauskienč, iš 
■' Miroslavo-Slabados vals., ir vyras 
; Juozas švetkauskas, abu iš Alytaus
• apskr., gyv. Allegheny County. Pa.

Vaitkevičiūtė Aiuart Juzefą, iš 
Stonaičių vals., Šiaulių apskr., gyv. 

■ Bostone.
Vajcga, iš Papilio vals.. Biržų ap- 

I skričio.
Valinėms Matas, iš Rudnykų kai- 

( nw, Punsko vals.
Variakojis Jonas, iš Papilio vals., 

' Biržų apskr., gyveno Philadelphi- 
' joic, vėliau kitur.

Varnagys Pranas. iš Kaltinėnų 
vals.. Raseinių apskr., gyv. Chica­
goje.

Vasiliauskas Alfredas ir Vasi- 
I liauskas Jonas, iš Daujonų vals, 
i Biržų apskr.

Velikis Alfonsas, iš Daugailių 
( vals.. Utenos apskr.

Vengelytč Emma ir Natalija, iš 
I Lyduvėnų, Raseinių apskr.

Venskaitė Ona, ištekėjusi, iš Kve- 
! dernos vals., Tauragės apskr.

Venskus Ignacas, iš Josvainių 
vals.. Kėdainių apskr.. gyveno apie 
New York.

Weitkun Matilda, gyv. Racine, 
Wis.

Wewerat (Vcivcraitis) Jonas, iš 
Jurbarko vals.. gyv. Plymouth St., 
Bridgewater, Mass.

Zachryza Ericas, iš Griškabūdžio 
vals., šakių apskr., gyv. Ch'cago- 
je.

Zaleskis Vaitiekus ir sesuo Ste­
fanija Panelienč-Zale.skytč. iš Luo­
kės apylinkes, Telšių apskr.

Za m b 1 a u s k i e n č - L u k o š e v i č i u t e Ma­
gdalena, iš Vilkaviškio apskr.

Zavecko Adolfo ir Barboros Ka- 
raliutės-Zaveckicnės, giminės prašo- 

i mi atsiliepti.
Zigmantas Mikalojus, iš Rozalimo 

. vals., Panevėžio apskr.. ūkininkas, 
netoli Chicagos.

Zujienė Kazimiera, dirbo šv. Ka­
zimiero Draugijos Knygyne, Kau- 

! ne, gyv. Chicagoje.
Žaltauskas Simanas, iš Kauno

apskr.
Žemaitaitis Antanas, iš Višakio 

Rudos parap., Mariampolės apskr, 
gyv. Naugatuck.

žigas Adomas, iš Jezno vals,
• Alytaus apskr.

Žiupsnytč-Lcvgaudienč Morta, iš 
Kėdainių apskr., gyv, Philadelphi­
joje.

žolinienė-Prušinskiutė Antanina, 
iš Vilkaviškio apskr., gyv. prie Chi­
cagos.

Žukas Salemonas, iš Pažeriu vals, 
i Vilkaviškio apskr, gyv. Chicagoje.

Andriuškytč Ona. iš Raseinių pa­
skriejo, duktė Prano.

Adomaitis Jonas, Juozas ir Pra­
nas, iš Šiluvos vals, Raseinių apskr.

Adomavičius -Adomaitis, sūnūs 
I Anupro, iš Kėdainių apskr, gyv. 
I Chicagoje.

Alešauskas-Allen Al. G, gyv. Chi-
I eagoje.

Ambraziejus Adolfas, iš Vilkaviš­
kio apskr.

Arčišauskas Leonas, sūnūs Anta­
no, iš Tryškių vals, Šiaulių apskr.

Atkočiūnas Ignas ir Leonas, iš 
Linkuvos vals.

Augustaitis Albertas, Liudvinavo 
! vals, Mariampolės apskr.

Augustaitis Pranciškus, gyv. Nan­
ticoke, Pa.

Aukštuolis Juozas , iš Balninkų 
j parapijos, Ukmergės apskr, gyv. 
i Chicagoje.

Bagdonas-Kvietkutė Marcelė, dūk 
tė Agnietės.

Balkus Petras, iš Punsko vals, 
Seinų apskr.ž, gyv. 3001 Maybury 
G. d, Detroit, Michigan.

Balnionis Antanas ir jo sūnūs 
Jurgis, iš Rozalimo vals.

Baltokas ir Baltokai! č, iš Gruz- i
džių, Šiaulių apskr.

Banionis Jonas su šeima, turėjo 
restoraną ar mėsinę Shenandoah.

Banys Antanas, iš Debeikių vai, 
Utenos apskr.

Barauskas Mykolas, iš Ramyga­
los vals, Panevėžio apskr, gyv. 
Chicagoje.

Barkauskienė Petronėlė, iš Sin­
tautų vals, šakių apskr.

Bartkaite Valerija, iš Kražių vai, 
gyv. Chicagoje.

Bepirštis Petras. iš Skiemonių 
vals, Utenos apskr.

Bernatavičienė-Muzikevičiutė Ma­
rė, iš Krosncs vals, Mariampolės 
apskr.

Bezarienč-Juškytė Barija, i; Ra­
seinių apskr, gyv. Chicagoje.

Bielevičiutės Ieva ir jos sesua, iš 
Mariampolės apskr.

Bielkevičius Antanas, sun. Anta­
no ir Onos Pavlavičiutės, gim. Lie­
pojoje ar Minske, bet tėvai kilę iš 
Lietuvos, Mažeikių apskr, gyv. 
Brighton ar Boston.

Consulate General of Lithuania,
41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.
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Amerikos Lietuvių Veikia
New York, n. y. ’ KETURI MILIJONAI TELEFONŲ
Lankėsi Redakcijoje ir 

SLA Centre

Sausio 2 dieną Tėvynes re­
dakcijoje ir ( SLA Centre lan­
kėsi SLA veikėjas p. J. V. 
Stilsonas, iš Pittsburgh, Pa. 
Jis atvyko į Brooklyną sykiu 
su savo šeima praleisti naujus 
metus ir ta proga aplankė or­
ganizacijos Centrą pasimaty­
mui su savo ilgamečiais drau­
gais. Su svečiu buvo malonu 
pasimatyti, pasikalbėti ir da­
linai pasivaišinti susitikus po 
ilgo nesimatymo.

Brooklyn, N. Y.

Išskrido į Floridą

Du Brooklyno^biznieriai: Ig­
nas Sutkus ir Petras Kapis- 
kas, sausio 2 dienos vakare 
lėktuvu išskrido j Miami, Flo­
ridą, kur sveikatos pataisymui 
ir poilsiui randasi p. Sutkaus 
žmona.

Kuomet mes Brooklyne ir 
New Yorke kaklus įtraukę 
brendame per gilų sniegą, lin­
kime Ignui ir Petrui saulėto­
je Floridoje maudytis ir at­
gaivinti sveikatą. Kep.

Jaunuolis Kett Casey išbando telefonų, su kuriuo pasiekta keturių mi­
lijonų. skaitlinė, kuomet New York Telephone Kompanija jj jdėjo gruo­
džio 29 d. John •«. Casey namuose, 213 East, 38-th St... N. Y. ('. žiuri iš 
kairės j dešinę: Mrs. Casey, Mr. Casey, Hugo E. Rogers, prezidentas Bo­
rough of Manhattan ir Carl Whitmore, prezidentas New York 'telephone 

1 Company.

pareikšti musų širdingą dėkin­
gumą seniesiems amerikie- 

• čiams lietuviams už jų gyvą 
kovojantį patriotizmą ir gerą 

Į lietuvišką širdį, kurią patyrė­
me tremtyje būdami ir čion

1 atvykę. Lietuviškas ačiū!
New Yorko ir apylinkių Lie- 

I tuvių Tremties Ateivių Susi­
rinkimo vardu:

Dr. J. Pajaujis, 
Pr. Padalslds, 
Kun. J. čekavičius, 
Rima Čerkeliunieuė, 
B. Paprockiene, 
Dr. A. Trimakas.

Lietuvių Alumnų ir 
Studentų Kliubas

Hartford, Conn.
Katkauskaitė Pas Mus

Gruodžio 22 dienos vakare 
čia įvyko atvirame ore kalė­
dinių giesmių vakaras. Jau 
dvyliktas metas kaip vietinis 
dienraštis) “Hartford Times“ 
suruošė Community Christmas 
Corals. Paprastai į šitą viešą 
Kalėdų giesmių pokylį susi­
rinkdavo apie desėtkas tūk­
stančių dalyvių, bet pereitą 
metą, kada vietos spauda pas­
kelbė, kad Miss Kaskas daly­
vaus minėtų dainų šventėje, 
publikos skaičius pakilo iki 
penkiolikos tūkstančių. Publi­
kai labai patiko Katkauskaitės 
giedojimas, todėl rengėjai su­
prasdami publikos pageidavi­
mą, pakvietė Katkauskaitę ir 
šį metą į minėtą pokylį. Šį 
kartą publikos jau susirinko 
net 22 tūkstančiai išklausyti 
Katkauskaitės žavingo balso.

Katkauskaitė praleido Kalė­
dų šventes Hartforde pas sa­
vo vyro tėvus. Ji paprastai, 
jei gali, visuomet praleidžia 
didesnes šventes Hartforde, ji 
ir vietos spaudai yra pareiš­
kusi, kad Hartfordas yra jo­
sios namai.

Svarbios Prakalbos
Sausio 23 dieną, 3 vai. po 

pietų, Kliubo Svetainėje San­
daros 46 kuopa rengia labai Į 
svarbias prakalbas, kuriose 
kalbės p. A. Devenienė ir dr. 
J. Pajaujis. Prakalbų tikslas 
yra supažindinti vietos ir apy- I 
linkės lietuvius su tikrąją j 
tremtinių padėčia Europoje, i 
A. Devenienė, kuri dar nese- I 
niai sugrįžo iš Europos aplan­
kius visas tremtinių stovyk- j 
las, duos pilną pranešimą iš I 
savo patyrimų tremtinių rus- j 
čia padėčia. Ji ne tik nuodug- I 
niai patyrė tremtinių padėtį, 
bet taipgi stengės surasti ga- i 
limus. budus tremtiniams emi- 
gruoti ne tik į šią šalį, bet I 
taipgi į Kanadą ir Australiją. į 
Lankant tremtinių stovyklas, ! 
ji buvo visų srovių nuoširdžiai Į 
priimta ir išlydėta. Ji paliko į 
tremtiniuose vilties ir susira- į 
minimo, suprasdami kad kas | 
nos rūpinas jų likimu. iĮ

Dr. J. Pajaujis, Lietuvos i 
demokratijos veteranas, daug ■ 
pergyvenęs šiurpulingų va­
landų už demokratijos idėjas. 
Jis pergyvenęs rusų ir vokie­
čių okupacijas, dar neseniai 
atvažiavęs į šią šalį iš trem­
tinių stovyklos. Jis turi daug 
žingeidžių ir amerikiečiams 
nežinomų dalykų papasakoti. I

K.

Pasiekiant keturis milijonus 
telefonų, New York Telephone 
Company įdėjo gruodžio 29 d. 
telefoną John J. Casey namuo­
se, 243 East 38-th St., Man­
hattan’e.

Šio telefono /dėjimas, da­
lyvaujant Manhattan Borough 
prezidentui Hugo E. Rogers ir 
Telephone Kompanijos prezi­
dentui Carl Whitmore, arti 
pasiekė kitą rekordinį metą, 
kurio laikotarpiu kompanija 
įdėjo keturis šimtus tūkstan­
čių telefonų visą valstiją ap­
imančioj teritorijoj. Nežiūrint 
šiais metais didelio užplūdimo 
naujų aplikacijų, kompanijos 
laukimo surašąs nuo 430,000, 
kokis buvo pradžioje 1947 me­
tų, sumažintas iki 300,000 pa­
baigoje metų.

Ponas Whitmore pažymėjo, 
kad jo kompanijos programa 
19-18 metams sudarys $170,- 
000,000 išlaidų, kad pasiekti 
užsibrėžtą tikslą, būtent su- 

, teikti telefono patarnavimą 
kiekvienam, kas tik to nori, 
kartu pagerinant, patarnavimo 
greitumą ir gerumą.

Ponas Rogers, vardu mies­
to, kuris yra. jo nurodymu di- 

į džiausiąs telefono kompanijos 
; kostumieris, pagyre kompani­

jos pastangas išpildant po ka­
riniu laiku padidėjusį naujų 

j telefonų įvedimo pareikalavi- 
i mą, kas aiškiai įrodo, kad pa- 
i didėjo gyventojų skaičius ir 
! padidėjo biznio ir industrijos 
i įstaigų skaičius mieste ir val- 
' stijoj.

Lietuvių Alumnų ir Studen- 
i tų Kliubas nuoširdžiai kviečia 
I įstoti į kliubą visus tuos lie­

tuvius, kurie yra lankę du me­
tus kolegiją ar siekianti kokio 
nors laipsnio, gali tapti kliu­
bo nariais.

Kliubo susirinkimai įvyksta, 
i kiekvieno mėnesio antrą sek- 
j madienį. Šiais metais kliubas 
: savo programe užsibrėžęs — 
I gelbėti lietuviams studentams 
j esantiems DP stovyklose Eu- 
I ropoję, siunčiant jiems kny­

gas, drabužius ir mokykloms 
reikalingus daiktus.

Del platesnių informacijų 
rašykite sekretorei Miss Bess 
Beržetis, 85-16 85-th Road, 
Woodhaven, L. L, N. Y.

Steiki U. Cliaraska,
Pirmininkė.

Vieša Padėka

Del Tremties Ateiviu ¥šsta@- 
menines Veiklos

Įvairiuose Jungt. Valstybių 
miestuose ėmė reikštis pastan­
gos kurti naujai atvykusių 
lietuvių “Tremtinių Draugi­
jas”.

New Yorke ir jo apylinkėse 
įsikurdinę iš tremties atvyku­
sieji lietuviai, susirinkę pra­
eitą rudenį, svarstė naujųjų 
ateivių visuomeninės veiklos 
klausimą ir nutarė išrinkti 7 
asmenų komisiją, kuriai pave­
dė nuodugniai šį klausimą iš­
nagrinėti, susižinojus su vado­
vaujančiais tremtyje esančių 
lietuvių veiksmais.

1947 metų gruodžio 28 die­
ną įvykęs gausingas New Yor- 
ko ir apylinkių tremties lie­
tuvių susirinkimas, išklausęs 
minėtos komisijos pranešimą, 
vienbalsiai priėmė tokį šiuo 
reikalu nusistatymą:

1. Senoji lietuvių išeivija 
Jungt. Valstybėse yra sukū­
rusį nemaža, pajėgių organiza­
cijų politinio, kultūrinio, fra- 
ternalinio ir kitokio popudžio. 
Tos organizacijos didžiai pa­
gelbėjo išlaikyti lietuvybę šia­
me krašte ir atstatyti savą 
laisvą valstybę senojoje tėvy­
nėje Lietuvoje po pirmojo pa­
saulinio karo. Todėl visų nau­
jai atvykusių lietuvių pareiga 
yra įsijungti į esamas lietuvių 
organizacijas ir jose pagal iš­
gales dirbti. Naujų “Tremti­
nių Draugijų” steigimas galė­
tų būti kliūtis senųjų organi­
zacijų stiprinimui naujai įsi­
liejančiomis jėgomis. Todėl 
tautos gelbėjimo ir lietuvybės 
išlaikymo reikalui nebūtų nau­
dinga kurti naują organizaci-

1 ją, apsiribojančią iš tremties 
atvykusiais lietuviais.

Ir šiuo nepaprastai tragišku 
musų tautai metu visa patrio­
tine Amerikos lietuvių visuo­
menė su didžiu pasiaukojimu 
ir gilia pavergtos tėvynės mei­
le veda, plačią ir atkaklią veik- 

1 lą Lietuvai išlaisvinti ir trem- 
| tiniams gelbėti. Visi naujieji 
: tremties ateiviai privalo akty- 
i viai dėtis prie tos veiklos, įsi- 
: jungdami į tokias esamas or- 
i ganizacijas, kurios kam yra 
i artimesnės. Ypačiai šalpos tcl- 
, kimo darbe privalu uoliai da­

lyvauti mums, kurių akyse 
i tebestovi visas musų brolių 
Į tremtinių vargas.

2. Nesteigdami atskiros or­
ganizacijos, tremties ateiviai 

i neprivalo tačiau nutolti vieni 
■ nuo kitų, nesidomėti visuome­

nine veikla, paskęsti savo kas- 
1 dieniniame gyvenime. Todėl 
i yra reikalas palaikyti savitar- 
; pi n į ryšį, juo labiau, kad trem- 
1 ties ateiviai turi ir specifinių 

klausimų, rupimų tik naujai 
! atvykusioms, kuriais gali vie­

nas antras pagelbėti.

Savitarpio ryšiui palaikyti 
! tremties ateiviai renkasi nu- 
i statytais laikotarpiais į Trem- 
I ties Ateivių Sueigą, kurioje 
į aptariami bendrieji tremties 
j ateivius liečiantieji reikalai ir 
i pasikeičiama informacijomis, 
j Susirinkimas nutaria, išrinkti 

penkių asmenų Tremties Atei­
vių Bendruomeninę Komisiją, 
kurios pareigos bus šaukti su­
eigas ir tvarkyti atsirandan­
čius einamuosius reikalus.

Šią progą laikome tinkamą

Šio laikraščio skiltyse no- 
; riti pareikšti savo, savo šei­

mos ir taip pat savo motinos 
vardu širdingą padėką vi-

■ siems, kurie prisidėjo prie 
i musų atvykimo į J. A. V. ar 
Į tai ieškodami afidavitų, ar

juos duodami, ar pagelbėdami 
gauti vizas, ar mus sutikdami 
ir globodami, ar duodami bu­
tą ir padėdami apsigyventi bei 
kurtis, ar kaip kitaip mums 
pagelbėdami. Pirmiausiai no-

■ riu pareikšti savo padėką po- 
i nui Lietuvos ministeriui P. 
i Žadeikiui, kuris taip greit pa- 
' dėjo mums surasti gimines ir 
i per pp. dr. Devenius pirmuo- 
i sius afidavitų davėjus pp. dr. 
i A. ir M. Colney iš Waterbury, 
! Conn. Toliau širdingai dėkuo- 

1 ju pp. Teklei ir Juliui Bara-
į n a u s k a m s iš Waterbury, 
; Conn., pp. Birutei ir Aleksan­

drui Blaževičiams iš Bristol, 
Conn., p. Aldonai Bulotienei iš 
Chicago, Ill., pp. Antoinette ir 
Matthew J. Colney iš Water­
bury, Conn., p. dr. Dagiui iš 
New York, N. Y., pp. dr. Ele­
nai ir Michael M. Deveniams 
M. D. iš Waterbury, Conn., p. 
Antanui Griškai iš Forestville, 
Conn., pp. Onai ir Vincui Ru- 

j činskams iš Bristol, Conn., p. 
į Theresa C. Swicklas iš Terry­

ville, Conn., pp. dr. Vitai ir 
Petrui Vileišiams iš Waterbu­
ry, Conn., p. dr. Rev. John 
Curry Walker, D. D. iš Water­
bury, Conn.

I

Šia proga noriu padėkuoti 
j įdomios ir sumaniai suruoštos 
j surprise party musų atvykimo 
į proga rengėjoms, ir daly­

viams: pp. Ručinskams, pp. 
Bražinskams, pp. Lukošiams, 
pp. Šilanskams, pp. Jakavo- 
niams, pp, Blaževičiams, pp. 
Burneikams, p. S. Avižonienei, 
visi iš Bristol, Conn., pp. dr. 
Colney, p. N. Šimkui iš Wa­
terbury, Conn, ir pp. Trečio­
kams ir p. Kurauskui iš Ok- 
ville, Conn.

Taip pat noriu pareikšti mu­
sų padėką Šveicarijos valdžios 
organams ir jos pareigūnams, 
įvairioms organizacijoms bei 
paskiriems asmenims Šveicari­
joje, kurie mums įvairiai pa­
dėjo musų buvimo tenai metu 
ir taip pat prisidėjo prie musų 
kelionės įvykdymo ir jos pa­
sisekimo bei musų kūrimosi 
čionai.

Dr. Vytautas Avižonis, 
Bristol, Conn.

' ' I.

Nauja Registracija
Pabalčio Gyvento­

jams
Švediją pasiekę du latviai 

pasakoja, kad rusai įsakė vi­
siems Pabalčio gyventojams 
registruotis. Tvirtina, kad bai­
sios registracijos pasekmės 
verčia baltiečius paskubomis 

| ieškoti prieglaudos užsieniuo- 
! se.

Suregistruotus baltiečius ru­
sai veža į Sibiro sritis ir šiau­
rėje esančią Naująją Žemę, 
kur skaitlingi baltiečių būriai 
jau išvežti.

Naujoje Žemėje baltiečiai 
n a u d o j ami prievartos dar­
bams, jie turi dirbti kasyklose 
ir naujai statomose sovietų 

| tvirtovėse.

; Brazilijos Lietuvių
Gyvenimas

Brazilijos lietuvių laikraštis 
I Žinios rašo apie tenykščių lie- 
| tuvių kulturinį ir tautinį gy­

venimą. Jis užsimindamas apie 
prieškarinę Sao Paulio lietu­
vių veiklą, nurodo, jog šiame 

: mieste ir apylinkėje lietuviai 
! turėjo daugiau kaip dešimts 
! lietuviškų organizacijų, šešetą 
i mokyklų, tris savaitraščius, du 
; mėnesinius žurnalus, tačiau 

laike karo viskas pakrikę. Da- 
! bar nebesą nė vienos lietuviš­

kos mokyklos, o laikraštis 
[ pasiliko vos vienas ir tas da­

bar tik pradėjęs eiti. Tiesa, 
Sao Paulo priemiesčiuose vei- 

j kia kelios lietuvių išlaikomos 
I mokyklos, bet lietuvių kalba 

jose pamokų nesti. Organiza- 
: cijos — vienos išnyko, kitos 
i sumenkėjo. Likvidavosi — 

Centras, Viltis, Acto Kliubas, 
, Grūdas, Lituania, Meno Mėgė­

jų Ratelis Rytas, ir kitos. Su­
menko Vyčių ir Lietuvių Są­
jungos Brazilijoje veikimas ir 

į jos, atrodo, ilgainiui, jei ne- 
papųs nauji vėjai, išnyks. Be­
ne tvirčiausiai veikianti kata­
likų bendruomenė — Villa Ze- 
lisos parapija, kuri įsigyja vis 

; naujų pastatų ir įstaigų. V.

GYVIŲ BUMŲ PRIEŠ 
60 MILIJONŲ METŲ

New Yorko Gamtos istori- 
j j'os muziejus paskelbė, kad 

mokslininkai New Mexikos 
valstybėje radę gyvio, pana­
šaus į beždžionę, likučius. Tas 
gyvis gyvenęs prieš 60 milijo­
nų metų. Rasta apie 40 viso­
kių likučių, kurie mokslininkų 
labai aukštai vertinami.

Paieškojimas
Aš, Bronė Kilikevičienė, paieška u 

savo dėdes Simano Sukockio duk- 
tės Marės Kirmelcvičienes. 14 me­
ti) atgal mirė mano tėvas Seranto- 
ne. Po Pirmojo Pasaulinio Karo 
mano tėvas buvo pas dėdę ant bor­
do. Taip pat paieškai! Senkuvie­
nės. Adelė Matusevičiutė-Senkuvic- 
nė kilus iš Vilkaviškio apskričio. 
Ji yra duktė Elenos Matuscvičic- 
nčs.

Prašau rašyti šiuo adresu: 
MES. HELEN (TIESEK, 

1717 Hawthorne Street, 
SCRANTON 4, PA.

14 šimtŲ 14
Įvairių juokų ir dainų kny­

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS RATKUS,

1)01 S. W. 27-th Avė., 
Miami 35, Florida.

DĖL

RAUMENŲ 
SKAUSMU 

gauk

PAIN-EXPELLER
nuo 1867 metu ...

patikimas šeimos tepalas I

Lithuanian — 43

SLA Pagalbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėti/ pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Paslysti Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 
Gruodžio 31 Dieną, 1947 Metu

Išmokėtos pomirtinės
JONAS MISIUKEVIČIUS, 43 kp., So. Boston. Mass., gi­

męs birželio 24 d., 1886 m.. Mergutrokių kaime, Su­
valkų rėd. Prie SLA prisirašė geg. 10 d., 1920 m., 
mirė kovo 22 d., 1947 m. plaučių uždegimu. Velionio 
moters seserei, Elzbietai Klimienei, pomirtinės išmo­
kėta _________________________________ -— $200.00

EDWARD WARAB0W, 131 kp., Norwood, Mass., gimęs 
liepos 18 d., 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
bal. 1 d., 1941 m., mirė rugp. 5 d., 1947 m. nuo car­
bon monoxide. Velionio sunaus globėjai, Annie M. 
Warabow, pomirtinės išmokėta __________ $1,000.00

PAUL GAILIUNAS, 360 kp., Milton, Mass., gimęs rug­
pjūčio 14 d., 1894 m.. Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 12 d., 1940 m., mirė lapkr. 30 d., 1947 m. šir­
dies liga. Velionio moteriai, Onai Gailiunienei, po­
mirtinės išmokėta ________________________ $500.00

Viso __________________________________ $1,700.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ___  $136,107.30i i 

: Išmokėtos ligoje pašalpos
; A. Novosaitis. 1 kp., Edwardsville, I’a. Sirgo 7 savaites ------------------  $S4.00
I O. RULINSKIUTĖ, 7 kp., Pittston. I’a. Sirgo 24 s. ________________ 108.00

: J. TIRLILIENE, 25 kp., Stoughton, Mass. Sirgo 4 s. ir 1 d. _________  50.00
E. DAVIS, 42 kp., Grand Rapids. Mich. Sirgo 1 s. ----------------------------- 9.00

I J. WEZALIS, 122 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 17 s. ir 5 d. _____________ 166.00
. A. MOSKITIS, 207 kp., Manchester. Conn. Sirgo 9 s. ______________ 40.50
I A. MILBUTAS, 245 kp.. Newark. N. J. Sirgo 2 s. ir 4 d. ...________  32.00
į E. PASKAUSKAS, 284 kp., Gary, Ind. Sirgo 12 s. ir 4 d. ____________  74.00

Į E. GLAVECKIENE, 331 kp., Nashua, N. H. Sirgo 6 s. ir 4 d. _______  40.00
j J, VENSDOVAS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 24 s. _________________ 108.00
I ---------------------------

Viso _____________________________________________ ____ _______ .$711.30
Nuo pradžios šit) meti) bendrai viso ______ __________ ___ .$58,060.75

j Nauji nariai
l K. DEGUTIS, 335 kp.. Brooklyn. N. Y., Nl .$1,000
: G. RINDOKS, 185 kp., Indiana Harbor. Ind., N1 $1.000

A. ZEIMIS, 75 kp., Eos Angeles, Calif., N1 $250
į O. VAIČIULIS. 38 kp., Brooklyn. N. Y., Vl $500
; M. EWERS, 178 kp., Chicago, III.. V2 $1,000
I S. MOCKUS, 122 kp., Chicago. Ill.. Vl $1,000

G. GOFELIS, 14 kp., Cleveland, Ohio, Vl .$1,000
J. SAMOLIS, 371 kp., Cambridge. Mass. V2 $1.000
F. TRAPKAUSKAS, 66 kp,, Ansonia, Conn., V3 $250
DR. M. DEVENIS, 11 kp., Waterbury, Conn., Vl $100
M. STOSHEN, 35 kp., Wilkes Barre, ,Pa„ Vl $4,000
T. BRILLIS, 66 kp., Ansonia, Conn.. V2 $1.000
S. SAVILONIS, 53 kp.. Chelsea. Mass.. V2 $500

1 V. RAKŠTIS, 352 kp., Detroit, Mich., N2 $1,000
G. JODIS, 125 kp., Melrose .Park, Ill., N1 $500, paš. skyr. II

Į W. BALADENSKI, 274 kp.. Spring Valley. Ill., Vl $250, paš. skyr. II
Į H. BUDRIES, 367 kp., Portchester. N. Y.. NI $500. paš. skyr. II

A. WAEASHIN, 352 kp., Detroit, Mich., N1 $500
F.. J. SEVIEK. 365 kp.. Jamaica Plain. Mass., V2 $1,000, paš. skyr. Ill
J. WITKAS, 371 kp., Cambridge. Mass.. V3 $1,000, paš. skyr. Ill

| E. KEMZŪRA, 17 kp., Brockton. Mass.. V3 $500. pa3. skyr. Ill
I D. PETRAITIS, 125 kp.. Melrose Park. Ill., Z2 $500
i S. MARCINKEVICfH. 66 kp., Ansonia. Conn.. Vl $250, paš. skyr. II

A. PAVIDANSKIS, 38 kp., Brooklyn. N. Y., V2 $500
C. MITCHELL. 38 kp., Brooklyn. N. Y.. Vl $500
K. KATA, 75 kp., Los Angeles, Calif., V2 $500
E. J. WASKELIS, 42 kp.. Grand Rapids. Mich., Vl $500, paš. skyr. II

| H. MONTVILA. 7 kp.. Pittston. Pa.. V2 $500, paš. skyr. Ill
| V. GECKAS, 69 kp.. Rochester, N. Y., Vl $150. paš. skyr. Ill

K. SAVERIN, 69 kp.. Rochester. N. Y.. Vl $150. paš. skyr. II
M. J. VINIKAS,

SLA sekretorius.
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is JOHNNAGHTEN & CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

---------------------------------------------------- -
STANLEY INSURANCE SERVICE į

' INCORPORATED
; GENERAL INSURANCE <

209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md.
' TELEFONAS: PlaAZA 3700 V
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JUOZAS STALINAS
arba

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi­
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima­
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie­
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau­
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass
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